
 
 

Catalogo del fondo 
Giuseppe Luraghi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Novembre 2015 

 



Premessa 

 

Il catalogo contiene le schede bibliografiche delle opere che erano annesse 
all’Archivio Luraghi donato dalla famiglia all’Università Bocconi nel 2000 e relativo 
all’attività manageriale di Giuseppe Eugenio Luraghi. 

Il Fondo è composto da circa 260 monografie  e da 53  titoli di periodici. Monografie 
e periodici sono contraddistinti dalla segnatura D13 LURG e sono disponibili per la sola 
consultazione in sede. 

 

Il catalogo è strutturato in due sezioni: 
 

• la prima raggruppa l'elenco delle schede bibliografiche delle monografie ordinate 
per intestazione principale ed è seguita da un indice per autori, enti e curatori 
(p.44). 
 

• La seconda riporta l’elenco delle schede bibliografiche dei periodici ordinate per 
titolo.  

 

Esempio di scheda bibliografica di monografia: 

Autore principale (Ente o Persona) 
Titolo / responsabilità. - Luogo di edizione, Casa editrice, anno. - Collazione ovvero 
pagine, centimetri. - (Serie ; numero) 
Collocazione/segnatura 
 

Esempio di scheda bibliografica di periodico: 

Titolo / responsabilità. - Luogo di edizione, Casa editrice, anno.- Collazione ovvero 
centimetri.  
Periodicità 
Numerazione 
Note e legami ad altri titoli 
ISSN 
Posseduto 
Collocazione/segnatura 



1 
 

 
MONOGRAFIE  

 
 
 
 
Africa con amore / vista da Giuseppe Barillà ... [etc.] ; [a cura di] Giuseppe Faraci.  
Torino : Armando Bolla Editore, 1970.  
334 p. : ill. ; 21 cm.  
Immagine del mondo.  
Faraci, Giuseppe.  
Barillà, Giuseppe.  
D13 LURG 42.  
 
 
Afrique 73 : les clés de l'Afrique.  
Paris : Jeune Afrique, 1973.  
183 p. : ill. ; 27 cm.  
D13 LURG 255.  
 
 
Airports and airways 1937 : catalogue to the exhibition arranged by the Royal Institute 
of British Architects ... London / [edited by Philip Scholberg].  
London : Published by the Royal Institute of British Architects, 1937.  
99, lxi p. : ill. ; 25 cm.  
Royal Institute of British Architects.  
Scholberg, Philip.  
D13 LURG 120.  
 
 
Alberti, Rafael, 1902-1999.  
Rafael Alberti, poesie / tradotte da Eugenio Luraghi.  
Milano : Edizioni della Meridiana, 1949.  
236 p., [1] carta di tavola : ill., ritratto ; 17 cm.  
Luraghi, Giuseppe, 1905-1991.  
D13 LURG 173.  
 
 
Alberti, Rafael, 1902-1999.  
Lo spauracchio : (favola dell'amore e le vecchie) in tre atti / Rafael Alberti ; versione 
italiana di Eugenio Luraghi.  
Torino : edizioni di "Il dramma" SET, stampa 1951.  
63 p. ; 21 cm.  
Teatro (SET) ; 33.  
Luraghi, Giuseppe, 1905-1991.  
D13 LURG 157.  
 

 
 



2 
 

Alitalia.  
Vent'anni Alitalia / a cura del Servizio relazioni pubbliche e stampa.  
Roma : Stabilimento Aristide Staderini, stampa 1967.  
186 p. : ill. ; 28 cm.  
D13 LURG 13.  
 
 
Alliluieva, Svetlana, 1926-2011.  
Venti lettere a un amico / Svetlana Alleluieva ; traduzione di Pietro  
Zveteremich.  
Milano : Arnoldo Mondadori Editore, c1967.  
284 p. ; 22 cm.  
Le scie.  
D13 LURG 156.  
 
 
Álvarez García, Gonzalo.  
Gli stemmi della Signoria viscontea e del Comune di Milano : il marchio Alfa  
Romeo / Gonzalo Álvarez García.  
Milano : [S. n.], 1972.  
61 p. : ill. ; 26 cm.  
D13 LURG 72.  
 
 
Angelini, Arnaldo M. 
I problemi della produzione dell'energia elettrica : un approccio sistematico / Arnaldo 
M. Angelini.  
Roma : [G. Bardi], 1978.  
P. 235-310, [5] carte di tavole ripiegate : ill. ; 26 cm.  
Accademia nazionale dei Lincei.  
D13 LURG 108.  
 
 
Antonielli, Sergio, 1920-1982.  
La poesia del Pascoli / Sergio Antonelli.  
Milano : Edizioni della Meridiana, stampa 1955.  
228 p. ; 18 cm.  
Collezione di critica ; 4.  
D13 LURG 167.  
 
 
Arpino, Giovanni, 1927-1987.  
Barbaresco / Giovanni Arpino.  
Milano : Edizioni della Meridiana, stampa 1954.  
28 p. ; 17 cm.  
Quaderni di poesia ; 1.  
D13 LURG 168.  
 
 
Associazione nazionale fra industrie automobilistiche.  
ANFIA : 50 anni, 1912-1962 / Associazione nazionale fra industrie  



3 
 

automobilistiche.  
Torino : ANFIA, [1963?].  
99 p., [12] carte di tavole : ill. ; 31 cm.  
D13 LURG 202.  
 
 
Assolombarda.  
Comparazione dei salari e del costo del lavoro in Europa / Associazione  
industriale lombarda.  
3. ed. 
Milano : Associazione industriale lombarda, 1959.  
1 volume (varie sequenze) : ill. ; 25 cm.  
D13 LURG 5.  
 
 
Assolombarda.  
Comparazione dei salari e del costo del lavoro in Europa / Associazione  
industriale lombarda.  
1. ed. 
Milano : Associazione industriale lombarda, 1957.  
129 p. ; 25 cm.  
D13 LURG 4.  
 
 
Banti, Antonio.  
La nazionalizzazione dell'industria elettrica : conversazione tenuta nella  
riunione del 10 aprile 1962 al Rotary Club di Roma / Antonio Banti.  
Roma : Arte della stampa, stampa 1962.  
31 p. ; 24 cm.  
D13 LURG 225.  
 
 
Barilli, Bruno, 1880-1952.  
Capricci di vegliardo / Bruno Barilli.  
Milano : Edizioni della Meridiana, stampa 1950.  
112 p. : ritratto ; 17 cm.  
D13 LURG 176.  
 
 
Bartoli, Gianni.  
Le deportazioni nella Venezia Giulia, Fiume e Dalmazia / Gianni Bartoli,  
Presidente del Patronato Nazionale dell'Opera nazionale profughi giuliani e dalmati.  
Trieste : Tipografia Moderna, 1961.  
243 p., [2] carte di tavole : ill. ; 25 cm.  
D13 LURG 124.  
 
 
Baumgarten, F. 
Psychologie et facteur humain dans l'entreprise / Fr. Baumgarten ; traduction de R. 
Frauchiger.  
Neuchâtel ; Paris : Delachaux et Niestlé, c1948.  



4 
 

196 p. ; 22 cm.  
Bibliothèque professionnelle et sociale.  
D13 LURG 137.  
 
 
Bertuzzi, Alberto, 1913-1988.  
Il caso Rapotez : un caso drammatico accaduto in Italia e che potrebbe ripetersi / 
Alberto Bertuzzi, Giorgio Medail.  
Milano : Arnoldo Mondadori Editore, 1981.  
162 p. ; 21 cm.  
Arcobaleno.  
Medail, Giorgio.  
D13 LURG 158.  
 
 
Bertuzzi, Alberto, 1913-1988.  
Disobbedisco! : la disobbedienza civica in democrazia / Alberto Bertuzzi.  
Milano : Arnoldo Mondadori Editore, 1983.  
223 p. ; 21 cm.  
Ingrandimenti.  
D13 LURG 94.  
 
 
Biasion, Renzo, 1914-1997.  
Tempi bruciati / Renzo Biasion ; illustrazioni dell'autore.  
Milano : Edizioni della Meridiana, 1948.  
198 p., [6] carte di tavole : ill. ; 17 cm.  
D13 LURG 169.  
 
 
Bignardi, Alessandra.  
"Controversiae agrorum" e arbitrati internazionali : alle origini  
dell'interdetto 'Uti possidetis' / Alessandra Bignardi.  
Milano : A. Giuffrè Editore 1984.  
218 p. ;  26 cm.  
Pubblicazioni della Facoltà giuridica dell'Università di Ferrara. Serie  
seconda ; 18.  
D13 LURG 115.  
 
 
Bigongiari, Piero, 1914-1997.  
Il corvo bianco / Piero Bigongiari.  
Milano : Edizioni della Meridiana, stampa 1955.  
92 p., [1] carta di tavola : ritratto ; 17 cm.  
D13 LURG 188.  
 
 
Bisiach, Gianni.  
Pertini racconta : gli anni 1915-1945 / Gianni Bisiach.  
Milano : Arnoldo Mondadori Editore, 1985.  
201 p., [16] carte di tavole : ill. ; 19 cm.  



5 
 

Oscar attualità.  
Pertini, Sandro.  
D13 LURG 85.  
 
 
Bisori, Guido, 1902-1983.  
Origini e sviluppo dell'indutria laniera pratese : 60° anniversario della  
fondazione del Lanificio Pecci : 1902-1962 / Guido Bisori.  
Firenze : Stibilimento Tipografico S.T.I.A.V., 1963.  
59 p., [11] carte di tavole : ill. ; 27 cm.  
D13 LURG 105.  
 
 
Bo, Giorgio, 1905-1980.  
Attualità delle partecipazioni statali: problemi di struttura e azione  
anticongiunturale : discorso pronunciato alla Camera dei deputati il 4 ottobre 1963, a 
chiusura della discussione sul bilancio del Ministero delle partecipazioni statali / 
Giorgio Bo, Ministro delle partecipazioni statali.  
Roma : Istituto poligrafico dello Stato, 1963.  
63 p. ; 21 cm.  
D13 LURG 241.  
 
 
Bo, Giorgio, 1905-1980.  
Un bilancio per una politica / Giorgio Bo.  
Roma : La Documentazione Italiana, stampa 1961.  
39 p. ; 18 cm.  
Collana di documenti politici.  
D13 LURG 234.  
 
 
Bo, Giorgio, 1905-1980.  
Cinque anni di vita di un ministero: le partecipazioni statali oggi e domani : discorsi 
pronunciati a chiusura della discussione sul bilancio del Ministero delle partecipazioni 
statali alla Camera dei deputati il 28 settembre 1962 ed al Senato della Repubblica il 
24 ottobre 1962 / Giorgio Bo, Ministro delle Partecipazioni Statali.  
Roma : Istituto Poligrafico dello Stato, 1962.  
91 p. ; 25 cm.  
D13 LURG 110.  
D13 LURG 125.  
 
 
Bo, Giorgio, 1905-1980.  
Problemi dell'assistenza ai paesi sottosviluppati : conferenza tenuta a Bologna il 28 
maggio 1962 presso l'Istituto di diritto comparato italo-ibero-americano / Giorgio Bo, 
Ministro per le partecipazioni statali.  
Roma : Istituto poligrafico dello Stato, 1962.  
38 p. ; 21 cm.  
D13 LURG 240.  
 
 



6 
 

Bo, Giorgio, 1905-1980.  
Punti fermi per le partecipazioni statali : investimenti e finanziamento : discorso 
pronunciato al Senato della Repubblica il 19 luglio 1963 a chiusura della discussione 
sul bilancio del Ministero delle partecipazioni statali / Giorgio Bo, Ministro delle 
partecipazioni statali.  
Roma : Istituto poligrafico dello Stato, 1963.  
35 p. : 21 cm + 1 allegato (1 carta di tavola ripiegata).  
D13 LURG 242.  
 
 
Bocca, Giorgio, 1920-2011.  
Palmiro Togliatti / Giorgio Bocca.  
Roma ; Bari : Editori Laterza, 1973.  
753 p. ; 21 cm.  
Storia e società.  
D13 LURG 150.  
 
 
Bodini, Vittorio, 1914-1970.  
La luna dei Borboni / Vittorio Bodini.  
Milano : Edizioni della Meridiana, stampa 1952.  
58 p. : ritratto ; 17 cm.  
D13 LURG 183.  
 
 
Bonelli, Franco, 1933- 
Evoluzione demografica ed ambiente economico nelle Marche e nell'Umbria  
dell'Ottocento / Franco Bonelli.  
Torino : ILTE - Industria Libraria Tipografica Editrice, 1967.  
xxiv, 377 p., [1] carta di tavola ripiegata : carta geografica ; 27 cm.  
Archivio economico dell'unificazione italiana. Serie 2 ; 12.  
D13 LURG 62.  
 
 
Borlenghi, Aldo.  
L'arte di Niccolò Tommaseo / Aldo Borlenghi.  
Milano : Edizioni della Meridiana, stampa 1953.  
320 p. ; 18 cm.  
Collezione di critica ; 2.  
D13 LURG 165.  
 
 
Brasca, Luigi.  
Nuovo prontuario per calcoli aritmetici, trigonometrici finanziari e attuariali / Luigi 
Brasca, Giovanni Gerosa.  
Milano : Carlo Signorelli, 1950.  
302 p. ; 22 cm.  
Gerosa, Giovanni.  
D13 LURG 131.  
 
 



7 
 

Breznev, Leonid Il'ic.  
Léonide Ilitch Brejnev : secrétaire général du Comité central du Parti  
communiste de l'Union soviétique : courte biographie.  
Moscow : Editions de l'Agence de presse Novosti, c1976.  
30 p. : ill. ; 23 cm.  
D13 LURG 214.  
D13 LURG 215.  
 
 
Buffa, Aristide, 1915- 
Dirigenti e dominanti / Aristide Buffa.  
Caltanissetta ; Roma : Salvatore Sciascia editore, c1963.  
404 p. ; 22 cm.  
D13 LURG 133.  
 
 
Busino, Giovanni.  
Vilfredo Pareto e l'industria del ferro nel Valdarno : contributo alla storia 
dell'imprenditorialità italiana / Giovanni Busino.  
Milano : Banca commerciale italiana, 1977.  
920 p. ; 25 cm.  
Studi e ricerche di storia economica italiana nell'età del Risorgimento.  
Banca commerciale italiana.  
D13 LURG 23.  
 
 
Caizzi, Bruno.  
L'economia lombarda durante la Restaurazione : (1814-1859) / Bruno Caizzi.  
Milano : Banca commerciale italiana, 1972.  
349 p. ; 24 cm.  
Studi e ricerche di storia economica italiana nell'età del Risorgimento.  
Banca commerciale italiana.  
BE 1514.  
D13 LURG 19.  
 
 
Caizzi, Bruno.  
Industria, commercio e banca in Lombardia nel XVIII secolo / Bruno Caizzi.  
Milano : Banca commerciale italiana, 1968.  
286 p. ; 25 cm.  
Studi e ricerche di storia economica italiana nell'età del Risorgimento.  
Banca commerciale italiana.  
D13 LURG 26.  
 

 
Caizzi, Bruno.  
Industria e commercio della Repubblica Veneta nel XVIII secolo / Bruno Caizzi.  
Milano : Banca commerciale italiana, 1965.  
284 p. ; 25 cm.  
Studi e ricerche di storia economica italiana nell'età del Risorgimento.  
Banca commerciale italiana.  
D13 LURG 27.  



8 
 

Campini, Marco.  
L'IVA e le altre nuove imposte : una guida essenziale e pratica all'intera  
riforma tributaria, canalizzata in categorie di contribuenti / Marco Campini.  
Milano : Bietti, c1973.  
181 p. ; 20 cm.  
D13 LURG 96.  
 
 
Campini, Marco.  
Viva l'I.V.A. / M. Campini & G. Sacchetti ; presentato da Giuseppe Luraghi.  
Milano : Federico Elmo Editore, 1972.  
233 p. ; 20 cm.  
Sacchetti, Giovanni.  
D13 LURG 35.  
 
 
Caraci, Giuseppe.  
Il petrolio / Giuseppe Caraci.  
[Torino] : Edizioni Radio italiana, stampa 1955.  
313 p. ; 22 cm.  
Saggi ; 15.  
Saggi (Edizioni Radio italiana) ; 15.  
D13 LURG 136.  
 
 
Cassella, Antonio.  
Sviluppo del credito all'esportazione in Italia / Antonio Cassella.  
Napoli : Banco di Napoli, 1969.  
P. 855-873 ; 24 cm.  
D13 LURG 222.  
 
 
Castronovo, Valerio.  
Economia e società in Piemonte dall'Unità al 1914 / Valerio Castronovo.  
Milano : Banca commerciale italiana, 1969.  
409 p. ; 25 cm.  
Studi e ricerche di storia economica italiana nell'età del Risorgimento.  
Banca commerciale italiana.  
D13 LURG 30.  
 
 
Cattafi, Bartolo, 1922-1979.  
Nel centro della mano / Bartolo Cattafi.  
Milano : Edizioni della Meridiana, stampa 1951.  
75 p. : ritratto ; 17 cm.  
D13 LURG 178.  
 
 
Che cos'è la centralità del problema meridionale nello sviluppo italiano : atti  
dell'incontro di studio, Napoli, 16 gennaio 1973 / organizzato in collaborazione 
con la SVIMEZ [dalla] Camera di commercio industria artigianato agricoltura  



9 
 

Napoli.  
Casoria : La Cartotecnica, [stampa 1973].  
298 p. ; 28 cm.  
Camera di commercio industria artigianato e agricoltura (Napoli).  
SVIMEZ.  
D13 LURG 15.  
 
 
Il chi è? nella vita economica = Who's who in Italian economic life.  
Milano : Nuova Mercurio, c1972.  
871 p. : ritratti ; 25 cm.  
MAG.2 90.  
D13 LURG 45.  
 
 
Chiaraviglio, Curio.  
Elementi per un piano di piena occupazione e sviluppo economico / Curio  
Chiaraviglio ; prefazione di Ivan Matteo Lombardo.  
Roma : Editrice "Mondo aperto", 1960.  
vii, 97 p. ; 23 cm.  
D13 LURG 36.  
 
 
CISIM.  
Economic and industrial problems of the Italian mechanical industries /  
C.I.S.I.M. Commissione indagini e studi sull'industria meccanica ; Gruppo di  
consulenza dello Stanford research Institute, Stanford - California.  
[Roma] : Ufficio studi della C.I.S.I.M., c1952.  
715 p. : ill. ; 25 cm.  
Stanford Research Institute.  
D13 LURG 117 
 
 
CISIM.  
L'industria meccanica italiana alla fine dell'anno 1951 / C.I.S.I.M. -  
Commissione indagini e studi sull'industria meccanica.  
[Roma] : pubblicato a cura dell'Ufficio studi della C.I.S.I.M., stampa 1952.  
xxiii, 381 p. ; 25 cm + 1 appendice (83 p.).  
D13 LURG 104.  
 
 
Comunità Europea.  
Roma : Edizioni "Civitas", stampa 1969.  
486 p. ; 24 cm.  
D13 LURG 101.  
 
 
Comunità europea del carbone e dell'acciaio.  
Prima relazione sulla attività delle Comunità nel 1967 / Comunità europea del  
carbone e dell'acciaio, Comunità economica europea, Comunità europea  
dell'energia atomica, Commissione.  



10 
 

Bruxelles-Lussemburgo : Servizio pubblicazioni delle Comunità europee, 1968.  
513 p. ; 23 cm.  
Comunità economica europea.  
Comunità europea dell'energia atomica.  
D13 LURG 34.  
 
 
Confalonieri, Antonio.  
Banca e industria in Italia : 1894-1906 / Antonio Confalonieri.  
Milano : Banca commerciale italiana, 1974-1976.  
3 vol. ; 25 cm.  
Studi e ricerche di storia economica italiana nell'età del Risorgimento.  
Banca commerciale italiana.  
D13 LURG 20.  
D13 LURG 21.  
D13 LURG 22.  
 
 
Confalonieri, Antonio.  
L'esperienza della Banca commerciale italiana / Antonio Confalonieri.  
Milano : Banca commerciale italiana, 1976.  
601 p. ; 26 cm.  
Studi e ricerche di storia economica italiana nell'età del Risorgimento.  
Banca commerciale italiana.  
D13 LURG 22.  
 
 
Confalonieri, Antonio.  
Le premesse: dall'abolizione del corso forzoso alla caduta del credito mobiliare 
/ Antonio Confalonieri.  
Milano : Banca commerciale italiana, 1974.  
453 p. ; 26 cm.  
Studi e ricerche di storia economica italiana nell'età del Risorgimento.  
Banca commerciale italiana.  
D13 LURG 20.  
 
 
Confalonieri, Antonio.  
Il sistema bancario tra due crisi / Antonio Confalonieri.  
Milano : Banca commerciale italiana, 1975.  
515 p. ; 26 cm.  
Studi e ricerche di storia economica italiana nell'età del Risorgimento.  
Banca commerciale italiana.  
D13 LURG 21.  
 
 
La congiuntura mondiale 1969-1970.  
[Milano : Publinter, 1970?].  
27 p. ; 21 cm.  
D13 LURG 226.  
 



11 
 

 
Congresso internazionale dell'economia collettiva (6. ; 1963 ; Roma).  
L'organizzazione dell'economia al servizio dell'uomo : la pianificazione  
nell'impresa, nella nazione e fra le nazioni : VI Congresso internazionale  
dell'economia collettiva (Roma, aprile 1963) / [relazioni di P. Saraceno ... et  
al.].  
Milano : Edizioni di Comunità, 1963.  
146 p. ; 23 cm.  
Saraceno, Pasquale.  
D13 LURG 99.  
 
 
Consiglio nazionale dell'economia e del lavoro.  
Parere sull'ordinamento delle partecipazioni statali : (assemblea, 13 febbraio  
1962, n. 4/27) / Consiglio nazionale dell'economia e del lavoro.  
Roma : Istituto poligrafico dello Stato, 1962.  
138 p. ; 25 cm.  
D13 LURG 106.  
 
 
Cosciani, Cesare.  
L'imposta straordinaria sul patrimonio / Cesare Cosciani.  
Milano : Istituto Editoriale Galileo, stampa 1946.  
120 p. ; 22 cm.  
Problemi economici ; 2.  
D13 LURG 130.  
 
 
Cova, Fedele.  
Autostrade ed altri episodi di vita vissuta / Fedele Cova.  
Milano : Editoriale Domus, stampa 1983.  
204 p. ; 22 cm.  
La ruota della fortuna. 3. serie ; 9.  
D13 LURG 56.  
 
 
Croazia.  
Costituzione della Repubblica popolare di Croazia.  
[Zagabria : Narodne novine, 1947?].  
56 p. ; 17 cm.  
D13 LURG 231.  
 
 
Cuba.  
Las leyes de Reforma Agraria en Cuba.  
Habana : Impreso en Unidad César Escalante, [1963].  
43 p., [2] carte di tavole : ill. ; 21 cm.  
D13 LURG 244.  
 
 



12 
 

D'Albora, Amedeo.  
Sul disegno di legge per l'industrializzazione [i.e. la nazionalizzazione] della 
industria elettrica italiana / Amedeo D'Albora, Senatore della Repubblica.  
Roma : Aziende Tipografiche eredi Dott. G. Bardi, [1963?].  
83 p. ; 30 cm.  
D13 LURG 252.  
 
 
De Maddalena, Aldo.  
Prezzi e mercedi a Milano dal 1701 al 1860 / Aldo De Maddalena.  
Milano : Banca commerciale italiana, 1974.  
455 p. ; 24 cm + 1 allegato (1 opuscolo, 75 carte di tavole).  
Studi e ricerche di storia economica italiana nell'età del Risorgimento.  
Banca commerciale italiana.  
D13 LURG 24.  
D13 LURG 25.  
 
 
De' Stefani, Alberto.  
La restaurazione finanziaria : 1922-1925 / Alberto De' Stefani.  
Roma : Giovanni Volpe Editore, c1978.  
205 p. ; 22 cm.  
D13 LURG 93.  
 
 
Deaglio, Mario.  
Il punto sull'Italia : popolazione, lavoro, economia, produzione, finanza,  
inflazione, risparmio, consumi, sanità, famiglia, istruzione / Mario Deaglio,  
Giuseppe De Rita.  
Milano : Arnoldo Mondadori Editore con il concorso della Cassa di Risparmio di  
Torino, 1983.  
vii, 203 p. : ill. ; 20 cm.  
Saggi.  
De Rita, Giuseppe.  
D13 LURG 151.  
 
 
Deakin, Frederick William.  
Churchill come scrittore di storia / F. W. Deakin.  
[Milano] : Arnoldo Mondadori Editore, c1974.  
44 p. ; 19 cm.  
D13 LURG 91.  
 
 
Dempsey, Bernard W. 
The frontier wage : the economic organization of free agents / Bernard W.  
Dempsey, S. J. ; with the text of the second part of The isolated state, by  
Johann Heinrich von Thünen.  
Chicago : Loyola University Press, 1960.  
ix, 390 p. ; 24 cm.  
Jesuit studies.  



13 
 

Thünen, Johann Heinrich von.  
D13 LURG 138.  
 
 
Dewhurst, James Frederic.  
America's needs and resources : a new survey / by J. Frederic Dewhurst and  
Associates.  
New York : The Twentieth Century Fund, 1955.  
xxix,1148 p. : ill. ; 26 cm.  
Twentieth Century Fund.  
D13 LURG 33.  
 
 
I dirigenti di fronte alla nuova società / scritti di Agnelli ... [et al.] ;  
prefazione di Leo Solari ; introduzione di Giacomo Brodolini.  
Milano : Franco Angeli Editore, c1970.  
252 p., [8] p. di tavole : ill. ; 23 cm.  
Collana U.D.D.A. - Unione Democratica Dirigenti d'Azienda ; 1.  
Agnelli, Giovanni, 1921-2003.  
D13 LURG 39.  
 
 
I dirigenti di fronte alla nuova società / scritti di Agnelli ... [et al.] ;  
prefazione di Leo Solari ; introduzione di Giacomo Brodolini.  
2. ed. 
Milano : Franco Angeli Editore, 1971.  
252 p., [8] p. di tavole : ill. ; 23 cm.  
Collana U.D.D.A. - Unione Democratica Dirigenti d'Azienda.  
Agnelli, Giovanni, 1921-2003.  
D13 LURG 51.  
 
 
Ducci, Gino.  
La marina mercantile in pace e in guerra : conferenza tenuta all'8° corso per  
dirigenti di aziende industriali presso il R. Politecnico di Milano / Gino Ducci, 
Ministro di Stato - Senatore del Regno.  
[Roma] : Federazione nazionale fascista dirigenti aziende industriali, 1942.  
29 ; 21 cm.  
Collana dei corsi di cultura per i dirigenti di aziende industriali ; 69.  
D13 LURG 216.  
 
 
Ecologia, ambiente, uomo : trasformazioni dell'habitat e dinamica di popolazione 
/ [a cura di] The Open University.  
Milano : Mondadori ; Bletchey : The Open University, 1980.  
143 p. : ill. ; 18 cm.  
Test : Tascabili delle edizioni scientifiche e tecniche.  
Open University (Bletchley).  
D13 LURG 97.  
 
 



14 
 

Erba, Luciano, 1922-2010.  
Il bel paese / Luciano Erba ; con una nota di Folco Portinari.  
Milano : Edizioni della Meridiana, stampa 1955.  
25 p. ; 17 cm.  
Quaderni di poesia ; 8.  
Portinari, Folco.  
D13 LURG 245.  
 
 
Estrazioni e ... ... distrazione / a cura del Banco di Roma.  
[Roma] : Banco di Roma, 1958.  
62 p. : ill. ; 17 cm.  
Banco di Roma.  
D13 LURG 233.  
 
 
Estremismo e radicalismo.  
Roma : Edizioni della Nuova Antologia, 1969.  
315 p. ; 20 cm.  
Nuova antologia ; 4.  
D13 LURG 44.  
 
 
Eurostat.  
Statistiche generali della Comunità Europea : dati e confronti con gli altri  
paesi europei, il Canada, gli USA, il Giappone e l'URSS / istituto Statistico  
delle Comunità Europee.  
Ed. speciale per "Espansione".  
Milano : Arnoldo Mondadori Editore, 1981.  
207 p. ; 17 cm.  
D13 LURG 77.  
 
 
L'Exode des cerveaux : travaux de la conférence de Lausanne / réunis par Walter  
Adams, professeur à Michigan State University et Henri Rieben, professeur à  
l'Université de Lausanne.  
Lausanne : Centre de recherches européennes, 1968.  
309 p., [2] carte di tavole : ill. ; 24 cm.  
Adams, Walter, 1922- 
Rieben, Henri.  
D13 LURG 3.  
 
 
Fantoni, Mariella.  
L'equo canone si applica così / di Mariella Fantoni, Enrico Allegro.  
Ed. speciale IPSOA Formazione.  
[Milano] : IPSOA, c1978.  
193 p. : ill. ; 24 cm.  
Allegro, Enrico.  
D13 LURG 119.  
 



15 
 

 
Fayol, Henri.  
Direzione industriale e generale : programmazione - organizzazione - comando -  
coordinamento - controllo / Henri Fayol ; [ed. italiana a cura della PROGREDI  
s.p.a.].  
Ed. speciale fuori commercio.  
Milano : Franco Angeli, 1961.  
213 p., [1] carta di tavola ripiegata : ill. ; 21 cm.  
Progredi S.p.A. 
D13 LURG 55.  
 
 
Federazione nazionale dei cavalieri del lavoro.  
Federazione nazionale dei cavalieri del lavoro, statuto.  
Roma : Tipolito Mercanti, 1979.  
11 p. ; 22 cm.  
D13 LURG 256.  
 
 
Federazione nazionale dei cavalieri del lavoro.  
L'ordine cavalleresco "Al merito del lavoro", la Federazione nazionale dei  
cavalieri del lavoro.  
Roma : Tipolito Mercanti, 1987.  
33 p. ; 23 cm.  
D13 LURG 257.  
 
 
Fedrigoni, Antonio.  
L'industria veneta della carta dalla seconda dominazione austriaca all'unità  
d'Italia / Antonio Fedrigoni.  
Torino : ILTE - Industria Libraria Tipografica Editrice, 1966.  
xvi, 246 p., [22] p. di tavole : ill. ; 27 cm.  
Archivio economico dell'unificazione italiana. Serie 2 ; 14.  
D13 LURG 63.  
 
 
Feifer, George.  
Vita quotidiana a Mosca / di un "Osservatore".  
Milano : Bompiani, 1970.  
259 p. ; 22 cm.  
D13 LURG 140.  
 
 
Ferrari-Aggradi, Mario.  
Le partecipazioni statali nella politica di sviluppo / Mario Ferrari Aggradi,  
Ministro per la Partecipazioni Statali.  
Roma : Ministero delle Partecipazioni Statali, 1959- 
vol. ; 24 cm.  
D13 LURG 109.  
 
 



16 
 

Ferraro, Pietro, 1908-1974.  
Progresso tecnico contro sviluppo economico? / Pietro Ferraro.  
Milano : Feltrinelli Editore, 1964.  
217 p. ; 23 cm.  
I fatti e le idee ; 124.  
D13 LURG 57.  
 
 
The Fiat-Soviet auto plant, and Communist economic reforms : a report pursuant  
to House Resolution 1043, 89th Congress, 2d session, for the Subcommittee on  
International Trade / Committee on Banking and Currency, House of  
Representatives.  
Washington : U.S. Government Printing Office, 1967.  
v, 99 p. : ill. ; 24 cm.  
Stati Uniti d'America. Congress. House. Committee on Banking and Currency.  
D13 LURG 217.  
 
 
Finmeccanica.  
Finmeccanica : Società Finanziaria Meccanica : Società per Azioni ... 
Roma : Relazioni pubbliche della Finmeccanica, stampa 1971.  
81 p. ; 21 x 30 cm.  
D13 LURG 195.  
 
 
Francia. Groupe 1985.  
Réflexions pour 1985 : [résumé essentiel des Travaux du Groupe 1985].  
Paris : La Documentation Française, stampa 1964.  
155 p. : ill. ; 20 cm.  
D13 LURG 253.  
 
 
Fuà, Giorgio.  
Il dramma dei creditori nell'inflazione : il monito dell'inflazione tedesca /  
Giorgio Fuà.  
Milano : Istituto Editoriale Galileo, stampa 1947.  
153 p. ; 22 cm.  
Problemi economici ; 6.  
D13 LURG 98.  
 
 
Fuà, Giorgio.  
Occupazione e capacità produttive : la realtà italiana / Giorgio Fuà.  
Bologna : il Mulino, c1976.  
123 p. : ill. ; 19 cm.  
Universale paperbacks il Mulino ; 47.  
D13 LURG 81.  
 
 
Fusi, Luigi.  
Le vetture Alfa Romeo dal 1910 / Luigi Fusi ; prefazione: Dr. Giuseppe Luraghi.  



17 
 

Milano : Editrice Adiemme, c1965.  
xiii, 549 p. ; ill. ; 24 cm.  
D13 LURG 18.  
 
 
Gavazzeni, Gianandrea, 1909-1996.  
La morte dell'opera / Gianandrea Gavazzeni.  
Milano : Edizioni della Meridiana, stampa 1954.  
236 p. ; 18 cm.  
Collezione di critica ; 3.  
D13 LURG 166.  
 
 
Gerbi, Ernesto.  
L'eterna lotta / Ernesto Gerbi e Aluisius.  
Milano : Nuova editrice internazionale, 1962.  
182 p., [24] p. di tavole : ill. ; 21 cm.  
Aluisius, pseud. 
D13 LURG 95.  
 
 
Giargia, Armando.  
L'imprenditore moderno nel contesto sociale della nostra epoca / relazione del  
cavaliere del lavoro Gr. Uff. Armando Giargia.  
Torino : Stamperia del Borgo Po, [stampa 1973].  
26 p. ; 25 cm.  
D13 LURG 219.  
 
 
Giarini, Orio, 1936- 
L'Europe et l'espace / Orio Giarini ; préface de M. Etienne Hirsch ... 
Lausanne : Centre de recherches européennes, 1968.  
255 p., [8] p. di tavole : ill. ; 24 cm.  
D13 LURG 1.  
 
 
Gille, Bertrand.  
Les investissements français en Italie : (1815-1914) / Bertrand Gille.  
Torino : ILTE - Industria Libraria Tipografica Editrice, 1968.  
viii, 433 p., [21] carte di tavole : ill. ; 27 cm.  
Archivio economico dell'unificazione italiana. Serie 2 ; 16.  
D13 LURG 198.  
 
 
Giuliani, Laura.  
L'aria e il tempo / Laura Giuliani ; disegni di Rafael Alberti.  
Milano : Edizioni della Meridiana, stampa 1955.  
53 p. : ill. ; 17 cm.  
Alberti, Rafael, 1902-1999.  
D13 LURG 190.  
 



18 
 

 
Gouzy, Jean-Pierre, 1925- 
Les pionniers de l'Europe communautaire / Jean-Pierre Gouzy.  
Lausanne : Centre de recherches européennes, 1968.  
171 p., [20] p. di tavole : ill. ; 24 cm.  
D13 LURG 2.  
 
 
Grande, Adriano, 1897-1972.  
Fuoco bianco : 1941-1949 / Adriano Grande.  
Milano : Edizioni della Meridiana, stampa 1950.  
78 p. : ritratto ; 17 cm.  
D13 LURG 175.  
 
 
Graziani, Augusto, 1933-2014.  
Lo sviluppo industriale del Mezzogiorno : problemi e prospettive : congresso  
Sorrento 1972 / Augusto Graziani.  
[S. l.] : Rotary international, 1972.  
37 p. ; 23 cm.  
D13 LURG 237.  
 
 
Grosso, Giuseppe.  
Le idee fondamentali del diritto romano / Giuseppe Grosso.  
Torino : Edizioni Radio Italiana, c1958.  
157 p. ; 18 cm.  
ERI classe unica ; 79.  
D13 LURG 86.  
 
 
Idee politiche del nostro tempo.  
Roma : Edindustria Editoriale, [1971?].  
207 p. ; 17 cm.  
Serie "Panorami".  
D13 LURG 80 
 
 
L'imposta sul patrimonio in Italia ed all'estero.  
Roma : Associazione fra le società italiane per azioni, stampa 1939.  
155 p. ; 24 cm.  
Quaderni dell'Associazione fra le società italiane per azioni ; 8.  
D13 LURG 71.  
 
 
L'industrializzazione del Mezzogiorno / interventi di Giuseppe Luraghi ... [et  
al.] ; [a cura del Centro democratico di cultura e di documentazione].  
Roma : editoriale di Cultura e di documentazione, 1956.  
154 p. ; 21 cm.  
Quaderni di "Prospettive meridionali" ; 2.  
Luraghi, Giuseppe, 1905-1991.  



19 
 

Centro democratico di cultura e di documentazione.  
D13 LURG 7.  
 
 
IRI.  
Elementi per la relazione programmatica per l'esercizio 1963 : Roma, dicembre  
1962 / I.R.I. 
Roma : I.R.I., 1962.  
ii, 188 carte ; 30 cm.  
D13 LURG 209.  
 
 
Istituto nazionale di statistica.  
Italia, 1958 : notizie statistiche riassuntive sulle condizioni demografiche,  
economiche e sociali / [ISTAT].  
Roma : Istituto Poligrafico dello Stato, 1959.  
42 p., [6] p. di tavole : ill. ; 19 cm.  
D13 LURG 254.  
 
 
Istituto per l'assistenza allo sviluppo del Mezzogiorno.  
I Consorzi per le aree di sviluppo industriale ed i nuclei di  
industrializzazione del Mezzogiorno / IASM - Istituto per l'assistenza allo  
sviluppo del Mezzogiorno.  
Roma : IASM, 1966.  
1 vol. (varie sequenze) : ill. ; 24 x 36 cm.  
D13 LURG 192.  
 
 
Italia economica 1961 / [a cura del] Centro di azione latina [e della] Cassa di  
risparmio delle provincie lombarde.  
Milano : Giuffrè Editore, 1961.  
iv, 378 p. ; 26 cm.  
Centro di azione latina.  
Cassa di risparmio delle provincie lombarde.  
D13 LURG 6.  
 
 
Italia. Ministero del bilancio.  
Progetto di programma di sviluppo economico : nuova formulazione del Capitolo  
IV.  
Milano : Soc. editoriale Mondo economico, 1965.  
vi p. ; 30 cm.  
D13 LURG 11.  
 
 
Italia. Ministero del bilancio.  
Progetto di programma di sviluppo economico per il quinquennio 1965-1969 /  
presentato dal ministro del bilancio, on. Pieraccini, al Consiglio dei ministri  
il 21 gennaio 1965 e approvato dal Consiglio dei ministri il 29 gennaio 1965.  
Roma : istituto Poligrafico dello Stato, 1965.  



20 
 

179 p. ; 30 cm.  
Pieraccini, Giovanni, 1918- 
D13 LURG 10.  
 
 
Italia. Ministero del bilancio.  
Progetto di programma di sviluppo economico per il quinquennio 1965-1969 /  
Ministero del bilancio.  
Bozze di stampa.  
Roma : istituto Poligrafico dello Stato, 1965.  
175 p. ; 30 cm.  
D13 LURG 9.  
 
 
Italia. Ministero del bilancio e della programmazione economica.  
Documento programmatico preliminare : (Elementi per l'impostazione del programma 
economico nazionale 1971-1975) / [Ministero del bilancio e della programmazione  
economica].  
Testo provvisorio.  
[Roma : Istituto Poligrafico dello Stato, 1971-].  
vol. ; 25 cm.  
D13 LURG 259.  
D13 LURG 260.  
D13 LURG 261.  
 
 
Italia. Ministero del bilancio e della programmazione economica.  
Programma economico nazionale : 1971-1975 : parte generale / Ministero del  
bilancio e della programmazione economica.  
Bozza non corretta.  
Roma : Istituto Poligrafico dello Stato, 1972.  
232 p. ; 25 cm.  
D13 LURG 258.  
 
 
Italia. Ministero delle partecipazioni statali.  
Rapporto sulle partecipazioni statali : crisi, risanamento e rilancio : le  
politiche industriali / Ministero delle Partecipazioni statali.  
Venezia : Marsilio Editori, 1980.  
vi, 254 p. ; 21 cm.  
Materialimarsilio ; 28.  
D13 LURG 149.  
 
 
Italia ritorna : dieci anni di storia triestina nei documenti, scritti e  
discorsi del Sindaco Gianni Bartoli / raccolti da Paolo Berti ; prefazione di  
Guido Gonella.  
[Rocca San Casciano] : Cappelli Editore, stampa 1959.  
xi, 277 p., [12] carte di tavole : ill. ; 24 cm.  
Bartoli, Gianni.  
Berti, Paolo.  
D13 LURG 102.  



21 
 

Italiane / a cura di Eugenia Roccella e Lucetta Scaraffia.  
Roma : Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento per l'informazione e  
l'editoria, stampa 2004- 
vol. : ritratti ; 20 cm.  
Scaraffia, Lucetta.  
Roccella, Eugenia, 1953- 
Italia. Dipartimento per l'informazione e l'editoria.  
Italia. Dipartimento per le pari opportunità.  
D13 LURG 65.  
D13 LURG 66.  
 
 
Gli italiani nella Repubblica Popolare Federativa di Jugoslavia / [a cura  
dell'Unione degli italiani dell'Istria e di Fiume].  
Zagreb : Istituto Editoriale della Croazia, 1948.  
86 p., [16] p. di tavole : ill. ; 21 cm.  
Unione degli italiani dell'Istria e di Fiume.  
D13 LURG 134.  
 
 
Iugoslavia.  
Constitution de la République fédérative populaire de Yougoslavie : précédée de  
l'exposé fait devant l'Assemblée populaire par Milovan Djilas, ministre d'Etat,  
et de la Conférence tenue à la Radio de Beograd par Edvard Kardelj, vice- 
président du gouvernement fédéral.  
Beograd : Direction de l'information, 1947.  
90 p. ; 17 cm.  
Djilas, Milovan, 1911-1995.  
D13 LURG 83.  
 
 
Jehring, J. J., 1912-1972.  
Succeeding with profit sharing : the experiences of profit sharing companies in  
communicating their plans to their employees / by J. J. Jehring, Director Profit 
Sharing Research Foundation.  
Evanston, Illinois : Profit Sharing Research Foundation, 1956.  
viii, 163 p. : ill. ; 24 cm.  
D13 LURG 146.  
 
 
Kahn, Herman.  
The year 2000 : a framework for speculation on the next thirty-three years / by  
Herman Kahn and Anthony J. Wiener ; with contributions from other staff members  
of the Hudson Institute ; introduction by Daniel Bell.  
New York : The Macmillan Company ; London : Collier-Macmillan, 1967.  
xxviii, 431 p. : ill. ; 24 cm.  
Wiener, Anthony J. 
D13 LURG 17.  

 
 



22 
 

Knowlton, P. A., 1887- 
Profit sharing patterns : a comparative analysis of the formulas and results of  
the plans of 300 companies with 730,000 employees / by P. A. Knowlton.  
Evanston, Illinois : Profit Sharing Research Foundation, 1954.  
viii, 144 p. : ill. ; 29 cm.  
Profit Sharing Research Foundation.  
D13 LURG 207.  
 
 
Landolfi, Renzo.  
Lo sviluppo della municipalizzazione in Italia / Renzo Landolfi.  
Milano : La stampa commerciale, [1958?].  
176 p. ; 20 cm.  
D13 LURG 142.  
 
 
Lanza, Amilcare.  
Involuzione dei sindaci ed evoluzione della revisione / Amilcare Lanza.  
Milano : A. Giuffrè, 1957.  
P. [709]-765 ; 24 cm.  
D13 LURG 227.  
 
 
Lanza, Giuseppe, 1900-1988.  
I cigni neri / Giuseppe Lanza.  
Milano : Edizioni della Meridiana, stampa 1952.  
216 p., [1] carta di tavola : ritratto ; 17 cm.  
D13 LURG 180.  
 
 
Leonardi, Silvio, 1914- 
Sviluppo economico e decentramento nell'URSS / Silvio Leonardi.  
Torino : Giulio Einaudi editore, c1960.  
57 p. ; 22 cm.  
D13 LURG 238.  
 
 
Letture di politica monetaria e finanziaria / a cura della Banca popolare di  
Milano ; disegno ed introduzione di Ferdinando Di Fenizio, Ordinario di Scienze  
delle Finanze all'Università di Milano.  
Milano : Banca popolare di Milano, 1965.  
3 vol. (1349 p., [1] carta di tavola ripiegata) : ill. ; 25 cm.  
Di Fenizio, Ferdinando.  
Banca popolare di Milano.  
D13 LURG 68.  
D13 LURG 69.  
D13 LURG 70.  
 
 
Lezioni sul commercio estero : la economia italiana e la collaborazone economica 
internazionale : corso di specializzazione, 6 aprile-11 maggio 1959 / [a cura  



23 
 

della] Università degli studi, Facoltà di scienze politiche [e della] Camera di  
commercio, industria e agricoltura, Padova.  
Padova : CEDAM, 1959.  
xvi, 690 p. ; 25 cm.  
Università degli studi di Padova. Facoltà di scienze politiche.  
Camera di commercio industria artigianato e agricoltura (Padova).  
D13 LURG 47.  
 
 
Libertà di culto nella Repubblica Federativa Popolare di Jugoslavia.  
Zagreb : Istituto Editoriale della Croazia, 1948.  
34 p. : ill. ; 21 cm.  
D13 LURG 236.  
 
 
Ligniti e torbe dell'Italia continentale : indagini geominerarie effettuate nel  
periodo 1958-1961 dalla Geomineraria nazionale (GEMINA) di Roma.  
Roma : GEMINA, c1962.  
319 p., [100] carte di tavole, alcune ripiegate : ill. ; 25 cm.  
GEMINA.  
D13 LURG 112.  
 
 
Linati, Carlo, 1878-1949.  
Nuvole e paesi / Carlo Linati.  
Milano : Edizioni della Meridiana, stampa 1951.  
136 p. : ritratto ; 17 cm.  
D13 LURG 177.  
 
 
Lippolis, Ettore.  
Testamento a Maria Catobrán : poesie / Ettore Lippolis ; prefazione di Arturo  
Tofanelli.  
Milano : Edizioni della Meridiana, stampa 1953.  
121 p. : ritratto ; 17 cm.  
D13 LURG 185.  
 
 
Livi, Livio.  
Convegno per la unificazione della terminologia relativa alla remunerazione ed  
al costo del lavoro : relazione preliminare : Firenze - 14 e 15 giugno 1950  
presso la Camera di Commercio, Industria e Agricoltura / [Prof. Livio Livi e  
Dott. Pierfrancesco Bandettini].  
Firenze : Camera di Commercio, Industria e Agricoltura, Centro per la statistica 
aziendale, [1950].  
16 p. ; 27 cm.  
Bandettini, Pierfrancesco.  
Camera di commercio industria artigianato e agricoltura (Firenze).  
D13 LURG 218.  
 
 



24 
 

Lombardini, Siro.  
Un tecnico al governo / Siro Lombardini.  
Milano : Rizzoli Editore, 1981.  
215 p. ; 22 cm.  
Saggi Rizzoli.  
BN 265.  
D13 LURG 147.  
 
 
Luraghi, Giuseppe, 1905-1991.  
Gli angeli / Eugenio Luraghi.  
Modena : Guanda Editore, c1941.  
88 p. ; 20 cm.  
D13 LURG 164.  
 
 
Luraghi, Giuseppe, 1905-1991.  
Brasil : dipinti di Candido Portinari / presentati da Eugenio Luraghi, testi in  
italiano francese inglese portoghese.  
Torino : ILTE-Industria Libraria Tipografica Editrice, stampa 1960.  
141 p. : ill. ; 38 cm.  
Portinari, Candido, 1903-1962.  
D13 LURG 212.  
 
 
Luraghi, Giuseppe, 1905-1991.  
Castelli di carte / Eugenio Luraghi.  
Torino : Fògola Editore, c1978.  
133 p. : ill. ; 23 cm.  
La Torre d'avorio.  
D13 LURG 161.  
 
 
Luraghi, Giuseppe, 1905-1991.  
Disegni di Portinari / presentati da Eugenio Luraghi, con la versione del testo  
in portoghese francese e inglese.  
Torino : ILTE-Industria Libraria Tipografica Editrice, stampa 1955.  
188 p. : ill. ; 38 cm.  
Portinari, Candido, 1903-1962.  
D13 LURG 211.  
 
 
Luraghi, Giuseppe, 1905-1991.  
Due milanesi alle piramidi e altre due storie del Pepp / Giuseppe E. Luraghi.  
Milano : Arnoldo Mondadori Editore, c1970.  
231 p. ; 21 cm.  
Scrittori italiani e stranieri.  
D13 LURG 155.  
 
 



25 
 

Luraghi, Giuseppe, 1905-1991.  
Eugenio Luraghi, poesie.  
Milano : Ugo Guanda Editore, c1978.  
101 p. ; 21 cm.  
Poeti e narratori italiani ; 19.  
D13 LURG 163.  
 
 
Luraghi, Giuseppe, 1905-1991.  
Miracolo a Porta Ticinese : racconti / Giuseppe E. Luraghi.  
Milano : Arnoldo Mondadori Editore, 1976.  
158 p. ; 21 cm.  
D13 LURG 154.  
 
 
Luraghi, Giuseppe, 1905-1991.  
Pepp Girella ai fanghi : romanzo / Giuseppe E. Luraghi.  
Milano : Arnoldo Mondadori Editore, 1977.  
130 p. ; 21 cm.  
D13 LURG 152.  
 
 
Luraghi, Giuseppe, 1905-1991.  
Pepp Girella rapito da un disco volante? : romanzo / Giuseppe E. Luraghi.  
Milano : Arnoldo Mondadori Editore, 1979.  
126 p. ; 21 cm.  
D13 LURG 153.  
 
 
Luraghi, Giuseppe, 1905-1991.  
Portinari / presentato da Eugenio Luraghi.  
Milano : Edizioni della Meridiana, [1951].  
20 p., [26] p. di tavole, [2] carte di tavole : ill. ; 24 cm.  
Portinari, Candido, 1903-1962.  
D13 LURG 160.  
 
 
Luraghi, Giuseppe, 1905-1991.  
Presentimento di poesia / Eugenio Luraghi.  
Milano : Garzanti Editore, 1940-XVIII.  
98 p. ; 21 cm.  
D13 LURG 162.  
 
 
Lussu, Emilio.  
Emilio Lussu, discorsi parlamentari, estratto.  
Roma : Senato della Repubblica, 1986.  
1 opuscolo (varie sequenze) ; 24 cm.  
D13 LURG 221.  
 
 



26 
 

Luzzatto, Gino.  
L'economia italiana dal 1861 al 1914 / Gino Luzzatto.  
Milano : Banca commerciale italiana, 1963- 
vol. ; 24 cm.  
Studi e ricerche di storia economica italiana nell'età del Risorgimento.  
Banca commerciale italiana.  
D13 LURG 31.  
 
 
Malvestiti, Piero.  
Per una programmazione economica europea : discorso pronunciato dal presidente  
dell'Alta Autorità al Parlamento Europeo a Strasburgo : 20 novembre 1962 / Piero 
Malvestiti.  
Lussemburgo : Servizi pubblicazioni delle Comunità europee, 1962.  
25 p. : ill. ; 21 cm.  
Comunità europea del carbone e dell'acciaio. Alta autorità.  
D13 LURG 239.  
 
 
Mao, Tse-Tung.  
Mao, Tse-Tung on art and literature.  
Peking : Foreign Languages Press, 1960.  
144 p., [1] carta di tavola : ritratto ; 19 cm.  
D13 LURG 84.  
 
 
Marx, Karl.  
Wages, price, and profit / Karl Marx.  
Peking : Foreign Languages Press, 1965.  
82 p., [1] carta di tavola : ritratto ; 19 cm.  
D13 LURG 82.  
 
 
Materie prime / introduzione di S. E. Alberto Pirelli ; scritti di Cesare  
Alimenti ... [et al.].  
Milano : Consociazione Turistica Italiana, 1940-XVIII.  
xx, 408 p. : ill. ; 25 cm.  
Collana di studi de "Le vie del Mondo" ; 2.  
Alimenti, Cesare.  
D13 LURG 54.  
 
 
Mattei, Enrico, 1906-1962.  
Il problema politico degli idrocarburi italiani / Enrico Mattei, Deputato al  
Parlamento.  
Roma : Tipografia del Senato del Dott. G. Bardi, 1950.  
34 p., [8] p. di tavole, [3] carte di tavole : ill. ; 25 cm.  
D13 LURG 121.  
 
 



27 
 

Melis, Renato.  
Il socialismo antisociale : (dal socialismo utopistico alla lebbra dirigistica)  
/ Renato Melis.  
Roma : Volpe, 1976.  
133 p. ; 21 cm.  
D13 LURG 141.  
 
 
Mondo in evoluzione : presenza e consapevolezza degli uomini del lavoro : decimo 
convegno nazionale ..., Roma 19-20 ottobre 1967.  
Roma : Tip. La nuova grafica [1968?].  
219 p., [8] carte di tavole : ill. ; 28 cm.  
Convegno nazionale per la civiltà del lavoro (10. ; 1967 ; Roma).  
Ente Palazzo della civiltà del lavoro.  
Federazione nazionale dei cavalieri del lavoro.  
Federazione dei maestri del lavoro d'Italia.  
Associazione nazionale lavoratori anziani d'azienda.  
D13 LURG 205.  
 
 
Montale, Eugenio, 18961981.  
Quaderno di traduzioni / Eugenio Montale.  
Milano : Edizioni della Meridiana, 1948.  
195 p. : ritratto ; 17 cm.  
D13 LURG 170.  
 
 
Mori, Giorgio.  
L'industria del ferro in Toscana dalla Restaurazione alla fine del Granducato :  
(1815-1859) / Giorgio Mori.  
Torino : ILTE - Industria Libraria Tipografica Editrice, 1966.  
xxii, 602 p., [20] carte di tavole : ill. ; 27 cm + 1 carta geografica.  
Archivio economico dell'unificazione italiana. Serie 2 ; 13.  
D13 LURG 64.  
 
 
Moro Visconti, Giorgio.  
Il collegio sindacale / Giorgio Moro Visconti.  
Milano : Ceschina, stampa 1956.  
146 p. ; 17 cm + 1 allegato (xix p.).  
D13 LURG 92.  
 
 
Nannei, Alessandra.  
La nuovissima classe / Alessandra Nannei.  
Milano : SugarCo Edizioni, stampa 1978.  
320 p. ; 21 cm.  
Fatti e misfatti ; 58.  
D13 LURG 76.  
 
 



28 
 

Natta, Giacomo, 1892-1960.  
L'ospite dell'Hôtel Roosevelt / Giacomo Natta ; prefazione di Giuseppe  
Ungaretti.  
Milano : Edizioni della Meridiana, stampa 1953.  
133 p., [1] carta di tavola : ritratto ; 17 cm.  
D13 LURG 187.  
 
 
Naujoks, Waldemar.  
Forging handbook / by Waldemar Naujoks, B.S., M.E., Chief Engineer, The Steel  
Improvement and Forge Co., Cleveland, Ohio and Donald C. Fabel, Head of  
Mechanical Engineering Department, Fenn College, Cleveland, Ohio.  
Cleveland, Ohio : published by The American Society for Metals, c1939 (stampa  
1953).  
630 p., [2] carte di tavole : ill. ; 24 cm.  
Fabel, Donald C., 1897- 
D13 LURG 127.  
 
 
Newman, George.  
L'assistenza sociale in Inghilterra / Sir George Newman.  
Londra : Collins, 1944.  
48 p., [8] p. di tavole : ill. ; 23 cm.  
L'Inghilterra illustrata.  
D13 LURG 128.  
 
 
La nuova fascia industriale di Milano / [per iniziativa della Banca Popolare di  
Milano - Centro Ricerche e Sviluppo].  
Milano : Casa Editrice Nuova Mercurio, 1962.  
472, xxix p., [2] carte di tavole ripiegate : ill. ; 28 cm.  
Documenti del progresso economico ; 1.  
Banca Popolare di Milano.  
D13 LURG 50.  
 

 
Gli obblighi e le responsabilità degli amministratori delle società anonime per  
azioni / guida pratica compilata a cura di Enrico Biamonti.  
Roma : USILA - Società anonima editrice de "L'organizzazione industriale" e  
delle altre pubblicazioni confederali, 1939-XVII.  
100 p., [1] carta di tavola ripiegata ; 25 cm.  
Biamonti, Enrico.  
D13 LURG 107.  
 
 
Obblighi e responsabilità dei sindaci delle società anonime per azioni / guida  
pratica compilata a cura di Enrico Biamonti.  
Roma : USILA - Società anonima editrice de "L'organizzazione industriale" e  
delle altre pubblicazioni confederali, 1939-XVII.  
51 p., [1] carta di tavola ripiegata ; 25 cm.  
Biamonti, Enrico.  
D13 LURG 111.  



29 
 

Ohlin, Goran.  
Régulation démographique et développement économique / Goran Ohlin.  
Paris : Centre de développement de l'Organisation de coopération et de  
développement économiques, 1967.  
154 p. : ill. ; 24 cm.  
Etudes du Centre de développement.  
Organisation de coopération et de développement économiques. Centre de  
développement.  
D13 LURG 114.  
 
 
Oneri fiscali sulla motorizzazione in alcuni paesi / [a cura dell'] A.N.F.I.A. - 
Associazione nazionale fra industrie automobilistiche.  
Torino : A.N.F.I.A., 1969.  
82 carte, [3] carte di tavole : ill. ; 30 cm.  
Quaderno ANFIA ; 56.  
Associazione nazionale fra industrie automobilistiche.  
D13 LURG 203.  
 
 
Orelli, Giorgio, 1921-2013.  
Giorgio Orelli, poesie.  
Milano : Edizioni della Meridiana, stampa 1953.  
123 p., [1] carta di tavola : ritratto ; 17 cm.  
D13 LURG 184.  
 
 

Ori, Angiolo Silvio.  
Il carrozzone : [uomini fatti e cifre dell'IRI] / Angiolo Silvio Ori.  
Milano : SugarCo Edizioni, stampa 1977.  
174 p. ; 21 cm.  
Fatti e misfatti ; 49.  
D13 LURG 40.  
 
 
Passeggieri, Sergio.  
Aspetti della espansione industriale del Mezzogiorno : Roma, maggio 1961 /  
Sergio Passeggieri.  
S. Maria C. V. : Grafiche Elio Beato, 1961.  
23 p. ; 25 cm.  
Cassa per opere straordinarie di pubblico interesse nell'Italia meridionale  
(Cassa per il Mezzogiorno), Centro studi (Collana) ; 41.  
D13 LURG 223.  
 
 
Paulhan, Jean, 1884-1968.  
Le cause celebri / Paulhan ; traduzione di Gianna manzini ; con un saggio di  
Luciano Anceschi.  
Milano : Edizioni della Meridiana, stampa 1952.  
122 p. ; 17 cm.  
Anceschi, Luciano, 1911-1995.  
D13 LURG 182.  



30 
 

Pen, J. 
Economia moderna / Jan Pen ; nota aggiuntiva di Sergio Alessandrini ; traduzione 
di Luciano Aleotti.  
Milano : Arnoldo Mondadori Editore, 1976.  
252 p. : ill. ; 20 cm.  
Gli Oscar Studio; 42.  
D13 LURG 135.  
 
 
Penna, Sandro, 1906-1977.  
Appunti / Sandro Penna.  
Milano : Edizioni della Meridiana, stampa 1950.  
81 p. : ritratto ; 17 cm.  
D13 LURG 174.  
 
 
Pension laws.  
Moscow : Progress Publishers, 1967.  
54 p. ; 15 cm.  
Soviet legislation series.  
D13 LURG 230.  
 
 
Petrelli, Ivo.  
Il problema dell'alimentazione mondiale in relazione con lo sviluppo demografico 
/ Gr. Uff. Dott. Ing. Ivo Petrelli, Membro del Comitato di Presidenza della  
Confederazione Generale dell'Industria Italiana, Presidente del Gruppo di studio 
dei problemi economici della Piccola Industria.  
Roma : Tipografia delle Terme, 1966.  
56 p. ; 25 cm.  
D13 LURG 220.  
 
 
Petrilli, Giuseppe, 1913-1999.  
Lo stato imprenditore : validità e attualità di una formula / Giuseppe Petrilli. 
[Bologna] : Cappelli editore, stampa 1967.  
246 p. ; 24 cm.  
D13 LURG 14.  
 
 
Piano economico e impresa pubblica / a cura di Franco Archibugi e Siro  
Lombardini.  
Torino : Paolo Boringhieri, 1963.  
361 p. ; 22 cm.  
Quaderni del Centro di studi e piani economici. Studi di politica economica ; 1. 
Archibugi, Franco.  
Lombardini, Siro.  
D13 LURG 75.  
 
 
Pittori che scrivono : antologia di scritti e disegni / a cura di Leonardo  



31 
 

Sinisgalli ; Bartolini ... [et al.].  
Milano : Edizioni della Meridiana, stampa 1954.  
239 p. : ill. ; 24 cm.  
Sinisgalli, Leonardo, 1908-1981.  
Bartolini, Luigi, 1892-1963.  
D13 LURG 159.  
 
 
I potenti del sistema o il sistema dei potenti / Gianni Baldi ; introduzione di  
Giorgio Galli.  
Milano : Arnoldo Mondadori Editore, 1976.  
226 p. ; 19 cm.  
L'immagine del presente ; 31.  
D13 LURG 67.  
 
 
Pozzani, Silvio.  
L'economia italiana : situazioni e problemi / Silvio Pozzani ; prefazione di  
Gino Luzzatto.  
Milano : Edizioni di Comunità, 1961.  
xv, 589 p., [50] p. di tavole ; ill. ; 26 cm.  
D13 LURG 12.  
 
 
Preti, Luigi.  
La sfida tra democrazia e autoritarismo : evoluzione dei regimi politici dalla  
fine della prima guerra mondiale agli anni Ottanta / Luigi Preti.  
Milano : Arnoldo Mondadori Editore, 1980.  
512 p. ; 23 cm.  
Le scie.  
D13 LURG 52.  
 
 
Il prezzo dell'energia elettrica nei paesi della C.E.E. / relazione di un gruppo 
di esperti.  
Lussemburgo : Servizi pubblicazioni delle Comunità europee, 1962.  
142 p. : ill. ; 27 cm.  
Studi. Serie economia e finanza / Commissione delle Comunità europee ; 1.  
Comunità europee. Commissione.  
D13 LURG 210.  
 
 
Prinzi, Daniele.  
L'agricoltura italiana oggo / Daniele Prinzi.  
Torino : ERI / Edizioni RAI Radiotelevisione Italiana, stampa 1970.  
187 p. ; 21 cm.  
Nuovi quaderni (ERI) ; 3.  
D13 LURG 143.  
 
 



32 
 

Le prospettive dell'industria italiana nel quadriennio 1971-74 / [a cura della]  
Confederazione generale dell'industria italiana, Servizio studi e rilevazioni.  
Roma : Confindustria, 1971.  
xxvii, 496 p. ; 24 cm.  
Collana di studi e documentazione ; 27.  
Confindustria. Servizio studi e rilevazioni.  
D13 LURG 49.  
 
 
Pueblo heroico : memorias de militantes.  
Hanoi : Ediciones en lenguas extranjeras, 1969.  
245 p. ; 19 cm.  
D13 LURG 88.  
 
 
Rapporto sull'esperienza di programmazione / del Segretario Generale della  
Programmazione Economica.  
[Roma : S. n.], 1973.  
xxiii, 268 p. ; 29 cm.  
Italia. Ministero del bilancio e della programmazione economica.  
D13 LURG 206.  
 
 
Rapporto sullo stato dell'industria : per una maggiore completezza di  
informazione, l'indagine è stata estesa anche al settore terziario.  
Milano : Il Sole 24 Ore, 1973.  
171 p. ; 40 cm.  
I supplementi de il Sole 24 Ore.  
D13 LURG 194.  
 
 
Rasi, Piero.  
La conclusione del matrimonio nella dottrina prima del concilio di Trento /  
Piero Rasi.  
Napoli : Casa Editrice Dott. Eugenio Jovene, 1958.  
216 p. ; 25 cm.  
D13 LURG 113.  
 
 
Rassegna storico - economica di Genova : serate U.C.I.D. 1956 / [a cura dell']  
Unione cristiana imprenditori dirigenti, gruppo ligure.  
[Genova : U.C.I.D.], stampa 1957.  
181 p. ; 25 cm.  
Unione cristiana imprenditori dirigenti. Gruppo Ligure.  
D13 LURG 116.  
 
 
La repressione sovietica in Ungheria : gli sviluppi della situazione ungherese  
dopo il rapporto della commissione speciale dell'ONU / comitato di redazione: A. 
A. Berle jr. ... [et al.].  
[Milano : Arnoldo Mondadori], stampa 1957.  



33 
 

231 p. ; 18 cm.  
Berle, Adolf Augustus.  
D13 LURG 78.  
 
 
Ricardo, David.  
Sui principi dell'economia politica e della tassazione ; Saggio sull'influenza  
di un basso prezzo del grano sui profitti del capitale / David Ricardo.  
Milano : Arnoldo Mondadori Editore, 1979.  
375 p. ; 20 cm.  
Oscar studio ; 72.  
D13 LURG 144.  
 
 
Ricerca sulle partecipazioni statali / a cura di Gastone Cottino.  
Torino : Giulio Einaudi editore, c1978.  
3 vol. ; 22 cm.  
Serie di politica economica.  
Cottino, Gastone.  
D13 LURG 148.  
 
 
Ricordo di Carlo Perrone nel primo anniversario della scomparsa : 21 settembre  
1980.  
Roma : SAT, 1980.  
34 p. : ill. ; 21 cm.  
D13 LURG 243.  
 
 
Riesman, David, 1909-2002.  
A che serve l'abbondanza? / David Riesman.  
Milano : Valentino Bompiani, 1969.  
442 p. ; 22 cm.  
Uomo e società.  
D13 LURG 48.  
 
 
Romano, Ruggiero, 1923- 
Prezzi, salari e servizi a Napoli nel secolo XVIII : (1734-1806) / Ruggiero  
Romano.  
Milano : Banca commerciale italiana, 1965.  
164 p., [1] carta di tavola ; 26 cm.  
Studi e ricerche di storia economica italiana nell'età del Risorgimento.  
Banca commerciale italiana.  
D13 LURG 28.  
 
 
Rossi Doria, Paolo.  
Perchè Alfa Sud / di Paolo Rossi Doria.  
[Firenze : La Nuova Italia, 1967].  
P. 841-844 ; 23 cm.  



34 
 

D13 LURG 235.  
 
 
Rossi, Francesco Cesare.  
Un nordista al Sud / Francesco C. Rossi.  
Napoli : Edizioni Scientifiche Italiane, 1969.  
316 p. ; 25 cm.  
D13 LURG 53.  
 
 
Rossi, Guido, 1931- 
Persona giuridica, proprietà e rischio d'impresa / Guido Rossi, Ordinario di  
Diritto Commerciale nell'Università di Pavia.  
Milano : Dott. A. Giuffrè, 1967.  
139 p. ; 25 cm.  
Studi di diritto privato ; 6.  
D13 LURG 103.  
 
 
Rovesti, Guido.  
La ginestra e le sue utilizzazioni : prodotti e sottoprodotti / Guido Rovesti ;  
prefazione dell'eccellenza Arturo Marescalchi, Senatore del regno.  
[Roma] : USILA, stampa 1940-XIX.  
212 p., [8] carte di tavole : ill. ; 25 cm.  
Pubblicazioni della Confederazione fascista degli industriali.  
Federazione nazionale fascista degli industriali dei prodotti chimici.  
Confederazione fascista degli industriali.  
D13 LURG 123.  
 
 
Sandro Pertini: sei condanne due evasioni / a cura di Vito Faggi.  
Milano : Arnoldo Mondadori Editore, 1982, c1970.  
354 p. ; 21 cm.  
Ingrandimenti.  
Pertini, Sandro.  
Faggi, Vico.  
D13 LURG 43.  
 
 
Saraceno, Pasquale.  
Il Mezzogiorno tra congiuntura e riforme / di Pasquale Saraceno ; SVIMEZ- 
Associazione per lo Sviluppo dell'Industria nel Mezzogiorno.  
Roma : SVIMEZ, 1972.  
11 p. ; 18 x 27 cm.  
SVIMEZ.  
D13 LURG 248.  
 
 
Saraceno, Pasquale.  
Il sistema delle imprese a partecipazione statale nell'esperienza italiana / di  
Pasquale Saraceno.  



35 
 

Milano : Giuffrè Editore, 1975.  
132 p. ; 24 cm.  
Collana "Francesco Giordani".  
D13 LURG 126.  
 
 
Schwartz, Harry, 1919-2004.  
L'economia dell'Unione Sovietica : evoluzione, caratteri, prospettive / Harry  
Schwartz ; presentazione di Gino Luzzatto.  
Firenze : La Nuova Italia, 1957.  
xvii, 735 p., [6] carte di tavole : ill. ; 22 cm.  
D13 LURG 16.  
 
 
Scialoja, Toti, 1914-1998.  
I segni della corda / Toti Scialoja.  
Milano : Edizioni della Meridiana, stampa 1952.  
155 p. : ritratto ; 17 cm.  
D13 LURG 179.  
 
 
Sciarelli, Sergio.  
L'industria metallurgica e meccanica in Campania / Sergio Sciarelli.  
Napoli : Giannini, stampa 1970.  
xi, 319 p. : ill. ; 25 cm.  
Centro di studi aziendali Giuseppe Cenzato (Collana) ; 2.  
D13 LURG 73.  
 
 
Scopri il sud in autostrada / [a cura della società "Autostrade", Ufficio  
pubbliche relazioni].  
[Roma : Autostrade, stampa 1972].  
119 p. : ill. ; 25 cm.  
Quaderni di "autostrade" ; 19.  
Autostrade (S.p.a.).  
D13 LURG 204.  
 
 
Scott, John, 1912-1976.  
Peace in Asia : a report to the publisher of Time, the weekly newsmagazine / by  
John Scott.  
[New York] : Time, c1968.  
125 p. : ill. ; 28 cm.  
D13 LURG 201.  
 
 
Un secolo di espansione della produzione di acciaio : le attuali tendenze di  
sviluppo rispetto all'incremento secolare della produzione dell'acciaio.  
[Lussemburgo : Servizi pubblicazioni delle Comunità europee, 1957].  
29 p., [1] carta di tavola : ill. ; 24 cm.  
D13 LURG 224.  



36 
 

 
 
Shihata, Ibrahim F. I. 
The other face of OPEC : financial assistance to the Third World / Ibrahim F. I. 
Shihata.  
London ; New York : Longman, 1982.  
xiv, 281 p. : ill. ; 22 cm.  
Energy resources and policies of the Middle East and North Africa.  
D13 LURG 139.  
 
 
Silva, Francesco.  
Il mercato italiano dell'auto nel contesto europeo / Francesco Silva, Michele  
Grillo, Monica Prati.  
Milano : Franco Angeli Editore, c1982.  
254 p. : ill. ; 22 cm.  
Grillo, Michele.  
Prati, Monica.  
D13 LURG 74.  
 
 
Il sindacalismo negli Stati Uniti / a cura dell'United States Information  
Service (USIS).  
Roma : USIS, [1960?].  
103 p., : ill. ; 24 cm.  
United States Information Service (Roma).  
D13 LURG 118.  
 
 
I sindacati e l'impresa : i nodi delle relazioni industriali negli anni '70 /  
U.D.D.A. - Unione democratica dirigenti d'azienda, I.S.E.O. - Istituto per studi 
economici organizzativi ; scritti di C. Bagna ... [et al.] ; introduzione di Leo 
Solari.  
Milano : Franco Angeli Editore, c1971.  
140 p. ; 23 cm.  
Bagna, Costantino.  
Unione democratica dirigenti d'azienda.  
Istituto per gli studi economici ed organizzativi.  
D13 LURG 38.  
 
 
Sinisgalli, Leonardo, 1908-1981.  
Quadernetto alla polvere / Leonardo Sinisgalli.  
Milano : Edizioni della Meridiana, 1948.  
89 p. : ritratto ; 17 cm.  
D13 LURG 171.  
 
 
Sinisgalli, Leonardo, 1908-1981.  
La vigna vecchia / Leonardo Sinisgalli.  
Milano : Edizioni della Meridiana, stampa 1952.  



37 
 

79 p. : ritratto ; 17 cm.  
D13 LURG 181.  
 
 
Soavi, Giorgio, 1923-2008.  
I genitori a teatro / Giorgio Soavi.  
Milano : Edizioni della Meridiana, stampa 1953.  
99 p. : ritratto ; 17 cm.  
D13 LURG 186.  
 
 
Social Denmark : a survey of the Danish social legislation / edited by Socialt  
tidsskrift.  
London : George Allen & Unwin ltd. ; København : Thaning & Appels Forlag, 1946.  
xv, 475 p. : ill. ; 26 cm.  
Socialt tidsskrift.  
D13 LURG 46.  
 
 
Solari, Gian Maria.  
La storia di un chicco di caffè / [Gian Maria Solari, Tomaso Mantero, Carlo  
Anfossi].  
Genova : Stabilimento grafico Crovetto, [stampa 1957].  
1 vol. : ill. ; 28 cm.  
Mantero, Tomaso.  
Anfossi, Carlo.  
D13 LURG 32.  
 
 
Solari, Leo.  
Pianificazione delle nascite e progresso civile : tema per una rivoluzione  
culturale / Leo Solari.  
[Milano : Il Sole 24 Ore], 1971.  
14 p. ; 30 cm.  
D13 LURG 251.  
 
 
Il Sole nel suo centenario : i cento anni dell'economia italiana : 1865-1965 /  
[a cura della Società pubblicità editoriale].  
Bologna : il Resto del Carlino, stampa 1965.  
16, 216 p. : ill. : 42 cm.  
Società pubblicità editoriale.  
D13 LURG 213.  
 
 
Solidarietà atlantica e rapporti est-ovest : (1950-1964).  
Roma : Edizioni "Civitas", stampa 1967.  
491 p. ; 24 cm.  
D13 LURG 100.  
 
 



38 
 

Stellingwerff, Giuseppe, 1892- 
La protezione dei fabbricati dagli attacchi aerei : con particolare riguardo  
alle applicazioni del cemento armato / Dott. Ing. Giuseppe Stellingwerff, Prof.  
Inc. nel R. Istituto Sup.re d'Ingegneria di Roma.  
2. ed. ampliata e aggiornata.  
Milano : Ulrico Hoepli, 1936-XIV.  
113 p. : ill. ; 26 cm.  
Atti Ricerche Studi ; 11.  
D13 LURG 122.  
 
 
Storelli, Ezia.  
Rassegna del lavoro campano / Ezia Storelli.  
Pompei : IPSI, 1962.  
294 p. : ill. ; 30 cm.  
D13 LURG 208.  
 
 
Studi sulla vicenda italiana / saggi di Cristiano Antonelli ... [et al.].  
Torino : Giulio Einaudi editore, c1978.  
xxiii, 304 p. ; 22 cm.  
Serie di politica economica.  
Antonelli, Cristiano.  
D13 LURG 148.  
 
 
Sur la question de Staline : à propos de la lettre ouverte du Comité central du  
P. C. U. S. (II) / rédaction du Renmin Ribao et rédaction du Hongqi.  
Pekin : Éditions en langues étrangères, 1963.  
38 p. ; 15 cm.  
D13 LURG 229.  
 
 
SVIMEZ.  
Dinamica socio-economica delle regioni del Mezzogiorno nel periodo 1951-1971 in  
confronto alla media nazionale / SVIMEZ-Associazione per lo Sviluppo  
dell'Industria nel Mezzogiorno.  
Roma : SVIMEZ, 1972.  
24 p., [1] carta di tavola : ill. ; 18 x 27 cm.  
D13 LURG 228.  
 
 
SVIMEZ.  
Indicatori socio-economici nord-sud nel periodo 1951-1971 / SVIMEZ-Associazione  
per lo Sviluppo dell'Industria nel Mezzogiorno.  
Roma : SVIMEZ, 1972.  
2 p., [1] carta di tavola : ill. ; 18 x 27 cm.  
D13 LURG 250.  
 
 



39 
 

SVIMEZ.  
Il Mezzogiorno d'Italia nella Comunità economica dei sei / SVIMEZ-Associazione  
per lo Sviluppo dell'Industria nel Mezzogiorno.  
Roma : SVIMEZ, 1972.  
2 p., [1] carta di tavola : ill. ; 18 x 27 cm.  
D13 LURG 249.  
 
 
SVIMEZ.  
Popolazione e forze di lavoro : prospettive demografiche fino al 2000 per:  
Italia meridionale, Sicilia, Sardegna, Mezzogiorno, Italia / SVIMEZ,  
Associazione per lo sviluppo dell'industria del Mezzogiorno.  
Roma : SVIMEZ, 1952.  
178 p. : ill. ; 24 cm.  
D13 LURG 58.  
 
 
SVIMEZ.  
Relazione della Commissione generale per la politica del Mezzogiorno / SVIMEZ- 
Associazione per lo Sviluppo dell'Industria nel Mezzogiorno.  
Roma : SVIMEZ, 1972.  
45 p. ; 18 x 27 cm.  
D13 LURG 247.  
 
 
SVIMEZ.  
Gli spostamenti della popolazione dal sud al nord alla luce dei censimenti /  
SVIMEZ-Associazione per lo Sviluppo dell'Industria nel Mezzogiorno.  
Roma : SVIMEZ, 1972.  
2 p., [1] carta di tavola : ill. ; 18 x 27 cm.  
D13 LURG 246.  
 
 
Teani, Renato, 1907- 
La gestione della impresa industriale : abbozzo di una teoria della gestione /  
Renato Teani.  
Milano : Istituto Editoriale Galileo, c1971.  
xxvi, 414 p. ; 22 cm.  
D13 LURG 59.  
 
 
Teani, Renato, 1907- 
Introduzione alla tecnologia industriale : appunti delle lezioni dell'anno  
accademico 1961-62 / Prof. Renato Teani.  
[S.l. : s.n.,1962?].  
350 p., [2] carte di tavole ripiegate : ill. ; 25 cm.  
D13 LURG 8.  
 
 
Tentori, Francesco, 1924-1995.  
Diario : poesie 1947-1955 / Francesco Tentori.  



40 
 

Milano : Edizioni della Meridiana, stampa 1956.  
99 p., [1] carta di tavola : ritratto ; 17 cm.  
D13 LURG 191.  
 
 
Tofanelli, Arturo, 1908-1994.  
Il cielo di Nuova York / Arturo Tofanelli.  
Milano : Edizioni della Meridiana, stampa 1955.  
54 p. : ritratto ; 17 cm.  
D13 LURG 189.  
 
 
Tremelloni, Roberto.  
Guida breve dei consumi in Italia / Roberto Tremelloni.  
Milano : Fiera internazionale di Milano, [1962].  
30 p., [9] carte di tavole : ill. ; 34 cm.  
D13 LURG 196.  
 
 
Tremelloni, Roberto.  
Guida breve del turismo e delle attività ricreative in Italia / Roberto  
Tremelloni.  
Milano : Fiera internazionale di Milano, [1960].  
43 p., [13] carte di tavole : ill. ; 34 cm.  
D13 LURG 193.  
 
 
Truòng Chinh.  
Sigamos el camino trazado por Carlos Marx / Truòng Chinh.  
Hanoi : Ediciones en lenguas extranjeras, 1969.  
141 p. ; 19 cm.  
D13 LURG 87.  
 
 
Turani, Giuseppe.  
Montedison : il grande saccheggio / Giuseppe Turani.  
Milano : Arnoldo Mondadori Editore, 1977.  
208 p. ; 19 cm.  
L'immagine del presente ; 33.  
D13 LURG 90.  
 
 
Ungaretti, Giuseppe, 1888-1970.  
Il povero nella città / Giuseppe Ungaretti.  
Milano : Edizioni della Meridiana, 1949.  
123 p., [1] carta di tavola : ritratto ; 17 cm.  
D13 LURG 172.  
 
 
Università commerciale Luigi Bocconi.  
Conoscere la Bocconi / Università commerciale Luigi Bocconi.  



41 
 

Milano : Edizioni Bocconi Comunicazione, 1997.  
40 p. : ill. ; 33 cm.  
D13 LURG 197.  
 
 
Valdés Vivó, Raúl.  
Embajada en la selva y antes: paralelo 17 / [Raul Valdes Vivo] ; introduccion de 
Melba Hernandez.  
[La Habana? : s. n., 1969].  
147 p. : ill. ; 20 cm.  
D13 LURG 79.  
 
 
Verrière, Jacques.  
Troppi o troppo pochi? : popolazioni e politiche demografiche nel mondo attuale  
/ Jacques Verrière ; traduzioni di Luigi Grandi ; edizione italiana ampliata a  
cura di Roberto Mainardi ; con saggi di Eugenio Sonnino e Antonio Golini.  
Milano : Arnoldo Mondadori Editore, 1980.  
272 p. ; 21 cm.  
Oscar studio ; 77.  
Mainardi, Roberto.  
Sonnino, Eugenio.  
Golini, Antonio.  
D13 LURG 41.  
 
 
Vigo, Giovanni.  
Istruzione e sviluppo economico in Italia nel secolo XIX / Giovanni Vigo.  
Torino : ILTE - Industria Libraria Tipografica Editrice, 1971.  
xv, 171 p. ; 27 cm + 1 allegato (193 p. ; 20 x 26 cm).  
Archivio economico dell'unificazione italiana. Serie 2 ; 18.  
D13 LURG 200.  
 
 
Vigorelli, Giancarlo, 1913-2005.  
La terrazza dei pensieri / Giancarlo Vigorelli.  
Genova : Immordino editore, 1967.  
237 p., [22] p. di tavole : ritratti ; 22 cm.  
un anno di ; 4.  
D13 LURG 60.  
 
 
Villani, Pasquale.  
La vendita dei beni dello Stato nel Regno di Napoli : (1806-1815) / Pasquale  
Villani.  
Milano : Banca commerciale italiana, 1964.  
1 vol. (varie sequenze) ; 26 cm.  
Studi e ricerche di storia economica italiana nell'età del Risorgimento.  
Banca commerciale italiana.  
D13 LURG 29.  
 



42 
 

 
Vitiello, Antonio, 1940-2014.  
Come nasce l'industria subalterna : il caso Alfasud a Napoli, 1966-1972 /  
Antonio Vitiello.  
Napoli : Guida Editori, c1973.  
98 p. : ill. ; 21 cm.  
Studio sud ; 7.  
D13 LURG 145.  
 
 
Vo, Nguyên Giap.  
Guerra del popolo, esercito del popolo e La situazione militare attuale nel Viet 
Nam / Vo Nguyen Giap.  
Milano : Feltrinelli Editore, 1968.  
231 p. : ill. ; 18 cm.  
Universale economica Feltrinelli ; 559.  
D13 LURG 89.  
 
 
Volpe, Giovanni, 1906-1984.  
Della cogestione : (appunti e spunti) / Giovanni Volpe.  
[Roma] : La torre, [1973].  
68 p. ; 21 cm.  
D13 LURG 129.  
 
 
Wythe, George, 1893- 
Brasil, uma economia em expansão / por George Wythe ; com a assistência de Royce 
A. Wight e Harold M. Midkiff.  
Rio de Janeiro : Fundação Getúlio Vargas, 1953.  
xvi, 272 p., [7] carte di tavole : ill. 23 cm.  
Wight, Royce A. 
Midkiff, Harold M. 
D13 LURG 37.  
 
 
Zaninelli, Sergio.  
L'industria del cotone in Lombardia dalla fine del Settecento alla unificazione  
del paese / Sergio Zaninelli.  
Torino : ILTE - Industria Libraria Tipografica Editrice, 1967.  
xvi, 179 p., [14] carte di tavole : ill. ; 27 cm.  
Archivio economico dell'unificazione italiana. Serie 2 ; 15.  
D13 LURG 61.  
 
 
Zerilli Marimò, Guido.  
Scuola e università in Russia e in Cina / Guido Zerilli-Marimò ; con la  
collaborazione di Renée Massip.  
Roma : [La Nuova Antologia], 1973.  
100 p. ; 22 cm.  
Massip, Renée.  
D13 LURG 132.  



43 
 

Zhongguo gong chan dang. Zhongyang weiyuanhui.  
Proposición acerca de la línea general del Movimiento Comunista Internacional :  
respuesta del Comité Central del Partido Comunista de China a la carta del  
Comité Central del Partido Comunista de la Unión Soviética del 30 de marzo de  
1963.  
Pekin : Éditions en langues étrangères, 1963.  
119 p. ; 19 cm.  
D13 LURG 232.  
 
 
 
 
 
 
 
 

  



44 
 

 

INDICE AUTORI, ENTI E CURATORI 

 

A 
Accademia nazionale dei Lincei. .............................. 2 
Adams, Walter, 1922-............................................. 14 
Agnelli, Giovanni, 1921-2003. ................................ 13 
Alberti, Rafael, 1902-1999. ................................. 1; 17 
Alimenti, Cesare. .................................................... 26 
Alitalia....................................................................... 1 
Allegro, Enrico. ....................................................... 14 
Alliluieva, Svetlana, 1926-2011. ............................... 2 
Aluisius, pseud. ...................................................... 17 
Álvarez García, Gonzalo. ......................................... 2 
Anceschi, Luciano, 1911-1995. .............................. 29 
Anfossi, Carlo. ........................................................ 37 
Angelini, Arnaldo M. ................................................. 2 
Antonelli, Cristiano. ................................................ 38 
Antonielli, Sergio, 1920-1982. .................................. 2 
Archibugi, Franco. .................................................. 30 
Arpino, Giovanni, 1927-1987. ................................... 2 
Associazione nazionale fra industrie 

automobilistiche. ............................................ 2; 29 
Associazione nazionale lavoratori anziani d'azienda.

 ........................................................................... 27 
Assolombarda. ......................................................... 3 
Autostrade (S.p.a.). ................................................ 35 

B 
Bagna, Costantino. ................................................. 36 
Banca commerciale italiana. ...7; 8; 10; 12; 26; 33; 41 
Banca popolare di Milano. ...................................... 22 
Banco di Roma. ...................................................... 14 
Bandettini, Pierfrancesco. ...................................... 23 
Banti, Antonio. .......................................................... 3 
Barillà, Giuseppe. ..................................................... 1 
Barilli, Bruno, 1880-1952. ......................................... 3 
Bartoli, Gianni. .................................................... 3; 20 
Bartolini, Luigi, 1892-1963. ..................................... 30 
Baumgarten, F. ........................................................ 3 
Berle, Adolf Augustus. ............................................ 32 
Berti, Paolo. ............................................................ 20 
Bertuzzi, Alberto, 1913-1988. ................................... 4 
Biamonti, Enrico. .................................................... 28 
Biasion, Renzo, 1914-1997. ..................................... 4 
Bignardi, Alessandra. ............................................... 4 
Bigongiari, Piero, 1914-1997. ................................... 4 
Bisiach, Gianni. ........................................................ 4 
Bisori, Guido, 1902-1983.......................................... 5 
 
 
Bo, Giorgio, 1905-1980. ........................................... 5 
Bocca, Giorgio, 1920-2011. ...................................... 6 

Bodini, Vittorio, 1914-1970. ...................................... 6 
Bonelli, Franco, 1933- .............................................. 6 
Borlenghi, Aldo. ........................................................ 6 
Brasca, Luigi. ............................................................ 6 
Breznev, Leonid Il'ic. ................................................ 6 
Buffa, Aristide, 1915- ................................................ 7 
Busino, Giovanni. ..................................................... 7 

C 
Caizzi, Bruno. ........................................................... 7 
Camera di commercio industria artigianato e 

agricoltura (Firenze). .......................................... 23 
Camera di commercio industria artigianato e 

agricoltura (Napoli). .............................................. 9 
Camera di commercio industria artigianato e 

agricoltura (Padova). .......................................... 23 
Campini, Marco. ................................................... 7; 8 
Caraci, Giuseppe. ..................................................... 8 
Cassa di risparmio delle provincie lombarde. ......... 19 
Cassella, Antonio. .................................................... 8 
Castronovo, Valerio. ................................................. 8 
Cattafi, Bartolo, 1922-1979. ...................................... 8 
Centro democratico di cultura e di documentazione.

 ........................................................................... 18 
Centro di azione latina. ........................................... 19 
Chiaraviglio, Curio. ................................................... 9 
CISIM. ...................................................................... 9 
Comunità economica europea. ............................... 10 
Comunità europea del carbone e dell'acciaio. .... 9; 26 
Comunità europea del carbone e dell'acciaio. Alta 

autorità. .............................................................. 26 
Comunità europea dell'energia atomica. ................ 10 
Comunità europee. Commissione. ......................... 31 
Confalonieri, Antonio. ............................................. 10 
Confederazione fascista degli industriali. ............... 34 
Confindustria. Servizio studi e rilevazioni. .............. 31 
Consiglio nazionale dell'economia e del lavoro. ..... 11 
Cosciani, Cesare. ................................................... 11 
Cottino, Gastone. ................................................... 33 
Cova, Fedele. ......................................................... 11 
Croazia. .................................................................. 11 
Cuba. ...................................................................... 11 

D 
De Maddalena, Aldo. .............................................. 12 
De Rita, Giuseppe. ................................................. 12 
Deaglio, Mario. ....................................................... 12 
Deakin, Frederick William. ...................................... 12 
Dempsey, Bernard W. ............................................ 12 
Dewhurst, James Frederic. ..................................... 13 



45 
 

Di Fenizio, Ferdinando. .......................................... 22 
Djilas, Milovan, 1911-1995. .................................... 21 
Ducci, Gino. ............................................................ 13 

E 
Ente Palazzo della civiltà del lavoro. ...................... 27 
Erba, Luciano, 1922-2010. ..................................... 13 
Eurostat. ................................................................. 14 

F 
Fabel, Donald C., 1897- ......................................... 28 
Faggi, Vico. ............................................................ 34 
Fantoni, Mariella. .................................................... 14 
Faraci, Giuseppe. ..................................................... 1 
Fayol, Henri. ........................................................... 14 
Federazione dei maestri del lavoro d'Italia. ............ 27 
Federazione nazionale dei cavalieri del lavoro. 15; 27 
Federazione nazionale fascista degli industriali dei 

prodotti chimici. .................................................. 34 
Fedrigoni, Antonio. ................................................. 15 
Feifer, George. ....................................................... 15 
Ferrari-Aggradi, Mario. ........................................... 15 
Ferraro, Pietro, 1908-1974. .................................... 15 
Finmeccanica. ........................................................ 16 
Francia. Groupe 1985. ........................................... 16 
Fuà, Giorgio. .......................................................... 16 
Fusi, Luigi. .............................................................. 16 

G 
Gavazzeni, Gianandrea, 1909-1996. ..................... 17 
GEMINA. ................................................................ 23 
Gerbi, Ernesto. ....................................................... 17 
Gerosa, Giovanni. .................................................... 6 
Giargia, Armando. .................................................. 17 
Giarini, Orio, 1936- ................................................. 17 
Gille, Bertrand. ....................................................... 17 
Giuliani, Laura. ....................................................... 17 
Golini, Antonio. ....................................................... 41 
Gouzy, Jean-Pierre, 1925- ..................................... 17 
Grande, Adriano, 1897-1972. ................................. 18 
Graziani, Augusto, 1933-2014. ............................... 18 
Grillo, Michele. ....................................................... 36 
Grosso, Giuseppe. ................................................. 18 

I 
IRI. ......................................................................... 19 
Istituto nazionale di statistica. ................................. 19 
Istituto per gli studi economici ed organizzativi. ..... 36 
Istituto per l'assistenza allo sviluppo del 

Mezzogiorno. ..................................................... 19 
Italia. Dipartimento per le pari opportunità.............. 21 
Italia. Dipartimento per l'informazione e l'editoria. .. 21 
Italia. Ministero del bilancio e della programmazione 

economica. .................................................. 20; 32 
Italia. Ministero del bilancio. ............................. 19; 20 

Italia. Ministero delle partecipazioni statali. ............ 20 
Iugoslavia. .............................................................. 21 

J 
Jehring, J. J., 1912-1972. ....................................... 21 

K 
Kahn, Herman. ....................................................... 21 
Knowlton, P. A., 1887- ............................................ 21 

L 
Landolfi, Renzo. ..................................................... 22 
Lanza, Amilcare. ..................................................... 22 
Lanza, Giuseppe, 1900-1988. ................................ 22 
Leonardi, Silvio, 1914- ............................................ 22 
Linati, Carlo, 1878-1949. ........................................ 23 
Lippolis, Ettore. ....................................................... 23 
Livi, Livio. ................................................................ 23 
Lombardini, Siro. .............................................. 23; 30 
Luraghi, Giuseppe, 1905-1991. .............. 1; 18; 24; 25 
Lussu, Emilio. ......................................................... 25 
Luzzatto, Gino. ....................................................... 25 

M 
Mainardi, Roberto. .................................................. 41 
Malvestiti, Piero. ..................................................... 26 
Mantero, Tomaso. .................................................. 37 
Mao, Tse-Tung. ...................................................... 26 
Marx, Karl. .............................................................. 26 
Massip, Renée. ...................................................... 42 
Mattei, Enrico, 1906-1962. ..................................... 26 
Medail, Giorgio. ........................................................ 4 
Melis, Renato. ........................................................ 26 
Midkiff, Harold M..................................................... 42 
Montale, Eugenio, 18961981. ................................. 27 
Mori, Giorgio. .......................................................... 27 
Moro Visconti, Giorgio. ........................................... 27 

N 
Nannei, Alessandra. ............................................... 27 
Natta, Giacomo, 1892-1960. .................................. 27 
Naujoks, Waldemar. ............................................... 28 
Newman, George. .................................................. 28 

O 
Ohlin, Goran. .......................................................... 28 
Open University (Bletchley). ................................... 13 
Orelli, Giorgio, 1921-2013. ..................................... 29 
Organisation de coopération et de développement 

économiques. Centre de .................................... 29 
Ori, Angiolo Silvio. .................................................. 29 



46 
 

P 
Passeggieri, Sergio. ............................................... 29 
Paulhan, Jean, 1884-1968. .................................... 29 
Pen, J. .................................................................... 29 
Penna, Sandro, 1906-1977. ................................... 30 
Pertini, Sandro. .................................................. 5; 34 
Petrelli, Ivo. ............................................................ 30 
Petrilli, Giuseppe, 1913-1999. ................................ 30 
Pieraccini, Giovanni, 1918- .................................... 19 
Portinari, Candido, 1903-1962. ........................ 24; 25 
Portinari, Folco. ...................................................... 14 
Pozzani, Silvio. ....................................................... 31 
Prati, Monica. ......................................................... 36 
Preti, Luigi. ............................................................. 31 
Prinzi, Daniele. ....................................................... 31 
Profit Sharing Research Foundation. ..................... 22 
Progredi S.p.A. ....................................................... 15 

R 
Rasi, Piero. ............................................................. 32 
Ricardo, David. ....................................................... 32 
Rieben, Henri. ........................................................ 14 
Riesman, David, 1909-2002. .................................. 33 
Roccella, Eugenia, 1953- ....................................... 21 
Congresso internazionale dell'economia collettiva (6. 

; 1963 ................................................................. 11 
Convegno nazionale per la civiltà del lavoro (10. ; 

1967 ................................................................... 27 
Romano, Ruggiero, 1923- ...................................... 33 
Rossi Doria, Paolo. ................................................ 33 
Rossi, Francesco Cesare. ...................................... 33 
Rossi, Guido, 1931- ............................................... 34 
Rovesti, Guido. ....................................................... 34 
Royal Institute of British Architects. .......................... 1 

S 
Sacchetti, Giovanni. ................................................. 8 
Saraceno, Pasquale. ........................................ 11; 34 
Scaraffia, Lucetta. .................................................. 21 
Scholberg, Philip. ..................................................... 1 
Schwartz, Harry, 1919-2004. .................................. 35 
Scialoja, Toti, 1914-1998........................................ 35 
Sciarelli, Sergio. ..................................................... 35 
Scott, John, 1912-1976. ......................................... 35 
Shihata, Ibrahim F. I. .............................................. 35 
Silva, Francesco. .................................................... 36 
Sinisgalli, Leonardo, 1908-1981. ...................... 30; 36 
Soavi, Giorgio, 1923-2008. ..................................... 36 
Socialt tidsskrift. ..................................................... 37 
Società pubblicità editoriale. ................................... 37 
Solari, Gian Maria. ................................................. 37 
Solari, Leo. ............................................................. 37 

Sonnino, Eugenio. .................................................. 41 
Stanford Research Institute. ..................................... 9 
Stati Uniti d'America. Congress. House. Committee 

on Banking and Currency. .................................. 16 
Stellingwerff, Giuseppe, 1892- ............................... 37 
Storelli, Ezia. .......................................................... 38 
SVIMEZ. ................................................. 9; 34; 38; 39 

T 
Teani, Renato, 1907- .............................................. 39 
Tentori, Francesco, 1924-1995. ............................. 39 
Thünen, Johann Heinrich von. ................................ 12 
Tofanelli, Arturo, 1908-1994. .................................. 39 
Tremelloni, Roberto. ............................................... 40 
Truòng Chinh. ......................................................... 40 
Turani, Giuseppe. ................................................... 40 
Twentieth Century Fund. ........................................ 13 

U 
Ungaretti, Giuseppe, 1888-1970. ........................... 40 
Unione cristiana imprenditori dirigenti. Gruppo 

Ligure. ................................................................ 32 
Unione degli italiani dell'Istria e di Fiume. ............... 21 
Unione democratica dirigenti d'azienda. ................. 36 
United States Information Service (Roma). ............ 36 
Università commerciale Luigi Bocconi. ................... 40 
Università degli studi di Padova. Facoltà di scienze 

politiche. ............................................................. 23 

V 
Valdés Vivó, Raúl. .................................................. 40 
Verrière, Jacques. .................................................. 41 
Vigo, Giovanni. ....................................................... 41 
Vigorelli, Giancarlo, 1913-2005. ............................. 41 
Villani, Pasquale. .................................................... 41 
Vitiello, Antonio, 1940-2014. ................................... 41 
Vo, Nguyên Giap. ................................................... 42 
Volpe, Giovanni, 1906-1984. .................................. 42 

W 
Wiener, Anthony J. ................................................. 21 
Wight, Royce A. ...................................................... 42 
Wythe, George, 1893- ............................................ 42 

Z 
Zaninelli, Sergio. ..................................................... 42 
Zerilli Marimò, Guido. ............................................. 42 
Zhongguo gong chan dang. Zhongyang weiyuanhui.

 ........................................................................... 42 

 

  



47 
 

 

PERIODICI 

 

 

L'ala d'Italia : rivista mensile di aeronautica 
Milano : Editoriale italiana aerea, [1922]-[1961] 
v. : ill. ; 29 cm 
Mensile 
Descrizione basata su: a. 3, n. 8 (ago. 1924) 
Posseduto: A. 3, n. 8 (ago. 1924)-a. 3, n. 9 (set. 1924) ; a. 4, n. 2 (feb. 1925) ; a. 6, n. 
3 (20 mar. 1927)-a. 8, n. 2 (gen. 1930) ; Lacunoso: 1927-1929 
D13 LURG 510-537 
 
Almanacco aerospaziale ... 
[Roma] : Rivista aeronautica astronautica missilistica, [1968?] 
v. : ill. ; 27 cm 
Annuale 
Inizia e cessa con: 1968 
Posseduto: 1968 
D13 LURG 472 
 
Almanacco repubblicano 
Roma : Edizioni della Voce, [19??-19??] 
21 cm 
Annuale 
Descrizione basata su: 1967 
Posseduto: 1967  
D13 LURG 285 
 
Annuario / Confederazione generale dell'industria italiana 
Roma : Confindustria, 1922-1970 
24 cm 
Annuale 
1922-1970 
Confindustria. Relazione sull'attività confederale 
0069-8334 
Posseduto: 1953-1956;1959  
D13 LURG 463-467 
 
Annuario ALUB / Associazione laureati Università Bocconi 
Milano : ALUB, 1939- 
v. ;  27 cm 
Annuale 
1939- 
Poi numerazione che copre l'arco di vita dell'Università, o dell'Associazione: 
1902/1952, 1906/1956, etc. 
Posseduto: 1906/1956 ; 1961 



48 
 

D13 LURG 264-265 
 
Annuario del gruppo IRI 
Roma : Edindustria, [19--?]-[199-?] 
v. ; 18 cm 
Annuale 
Descrizione basata su: 1968 
1720-2140 
Posseduto: 1968 ; 1970 
D13 LURG 262-263 
 
Annuario statistico italiano / Sistema statistico nazionale, Istituto nazionale di statistica 
Roma : ISTAT, 1878-  
v. ; 30 cm 
Annuale 
1. ser., 1 (1878)-13 (1905/07) ; 2. ser., 1 (1911)-9 (1922/25) ; 3. ser., 1 (1927)-7 (1933) 
; 4. ser., 1 (1934)-10 (1943) ; 5. ser., 1 (1944/48)-6 (1954) ; 1955- 
Fino al 1989 pubblicato da: Istituto centrale di statistica 
0066-4545 
Posseduto: 1963-1965  
D13 LURG 329-331 
 
Archivio economico dell'unificazione italiana. Serie 1 : ricerca promossa dall'Istituto per 
la ricostruzione industriale, I.R.I. in occasione del ventennio di fondazione 
Roma : IRI, 1956-[1967] 
27 cm 
Trimestrale 
1, fasc. 1 (1956)- Cessa con: 16 (1967) 
Diventa poi serie 
0518-3499 
Posseduto: v. 13 (1966)-v. 16 (1967) 
D13 LURG 468-471 
 
L'auto estera in Italia / U.N.R.A.E., Unione nazionale rappresentanti autoveicoli esteri 
Roma : U.N.R.A.E., [196-?]-[198-?] 
v. ; 24 cm 
Annuale 
Descrizione basata su: 1967 
Posseduto: 1967-1970 ; 1972 
D13 LURG 323-327 
 
Automobile in cifre / A.N.F.I.A.A., Associazione nazionale fra industrie automobilistiche 
e affini 
Torino : A.N.F.I.A.A., [1950]-1998 
48 v. ; 21 cm 
Annuale 
1950-48 (1998) 
Descrizione basata su: 17 (1966) 
La denominazione dell'ente varia in: Associazione nazionale fra industrie 
automobilistiche 
Continua con: Autotrends 



49 
 

0567-2155 
Posseduto: 1953 ; 1957-1959 ; 1961 ; 1966-1972 ; 1976 ; 1980 ; 1983-1986 ; 1989 
D13 LURG 303-321 
 
Autostrade : rivista di tecnica e di informazioni autostradali 
Roma : Autostrada, [1959]-[2009] 
51 v. : ill. ; 31 cm 
Mensile 
Inizia con: a. 1, n. 1 (gen. 1959); cessa con: a. 51, n. 1/2 (gen./giu. 2009) 
0005-1756 
Posseduto: a. 2, n. 11 (nov. 1960)-a. 2, n. 12 (dic. 1960) 
D13 LURG 538-540 
 
Bilancio / Banca nazionale del lavoro 
[Roma : BNL] 
2 v. ; 30 cm 
Annuale 
Descrizione basata su: 1931 
Posseduto: 1986 
D13 LURG 361-363 
 
Bollettino dell'aviazione civile e del traffico aereo 
Roma : Provveditorato generale dello Stato, Libreria, [1926]-[1963] 
v. ; 23 cm 
Mensile 
Inizia con: a. 1, n. 1 (15 ago. 1926); cessa con: n. 4/6 (ott.-dic. 1963) 
Descrizione basata su: a. 3, n. 1 (gen. 1928) 
Posseduto: a. 3, n. 1 (gen. 1928)-a. 4, n. 12 (dic. 1929) 
D13 LURG 389-410 
 
Bollettino statistico / Associazione nazionale fra industrie automobilistiche 
Torino : UICA, [1959]-1976 
29 cm 
Mensile 
Inizia con: 1 (1959)-18, n. 12 (dic. 1976) 
Descrizione basata su: 6 (1964) 
Continua con: ANFIA. Notiziario statistico 
Posseduto: v.16 n. 5 mag. 1974 
D13 LURG 343 
 
Calepino dell'azionista / a cura di Mediobanca 
Milano : Mediobanca, [195?]-  
v. ; 17 cm 
Annuale 
Inizia con: 1956 
Descrizione basata su: 1959 
Disponibile liberamente anche in Internet 
1722-4616 
Posseduto: 1984 
D13 LURG 462 
 



50 
 

Civiltà delle macchine : rivista bimestrale di cultura contemporanea 
Roma : Edindustria, 1953-1979 
32 cm 
Bimestrale 
1, n. 1 (gen. 1953)-27, n. 4-6 (lug.-dic. 1979) 
0009-8183 
Posseduto: a. 1, n. 1 (gen. 1953)-a. 9, n. 3 (mag.-giu. 1961) ; a. 11, n. 2 (mar.-apr. 
1963)-a. 18, n. 4 (lug.-ago. 1970) ; a. 19, n. ¾ (mag.-ago. 1970) ; a. 20, n. 1/2 
(gen./apr. 1972)-a. 20, n. 3/4 (mag./ago. 1972) ; Mancanti: n. 5 (1954) ; n. 1 (1959) ; n. 
3-4 (1960) ; n. 6 (1969) 
D13 LURG 633-723 
 
Compendio economico italiano / Unione italiana delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura 
Roma : Unioncamere, 1951-1969 
24 cm 
Irregolare 
1 (1951)-9 (1969) 
1590-5195 
Posseduto: 2 [1952] 
D13 LURG 302 
 
Compendio statistico italiano / Sistema statistico nazionale, Istituto nazionale di 
statistica 
Roma : ISTAT, 1932-  
v. ; 19 cm 
Annuale 
6 (1932)-16 (1942) ; 1946- 
Dal 2008 in ed. bilingue con il tit. parallelo: Italian statistical abstract 
Fino al 1989 pubblicato da: Istituto centrale di statistica 
Sospeso 1943-1945 
Continua: Compendio statistico 
0069-7958 
Posseduto: 1959 ; 1964 
D13 LURG 460-461 
 
La congiuntura nel  ... 
Roma : Banco di Sicilia, 1959-[1983?] 
 v. ; 27 cm 
Annuale 
1959- Cessa con 1983? 
Pubblicato come numero speciale di: Informazioni sulla congiuntura 
Posseduto: 1959-1967 
D13 LURG 473-485 
 
L'economia italiana nel ... / Confederazione generale dell'industria italiana 
Roma : Confindustria, 1946-[1969] 
24 cm 
Annuale 
Cessa con: 1969 
Descrizione basata su: 1928 



51 
 

I vol. 1928-1934 pubblicati da: Associazione fra le società italiane per azioni e 
Confederazione nazionale fascista dell'industria italiana 
1591-531X 
Posseduto: 1953 
D13 LURG 300 
 
EFTA bulletin / Association européenne de libre-échange 
Genève : AELE, [1960]-1992 
30 cm 
Trimestrale 
Inizia con: 1, n. 1 (oct. 1960)-33, n. 3-4 (août-déc. 1992) 
Descrizione basata su: 5 (1964) 
0252-9130 
Posseduto: v.6, no 2 mars 1965 
D13 LURG 334 
 
Elenco dei cavalieri del lavoro scomparsi dalla fondazione dell'ordine al ... / 
Federazione nazionale dei cavalieri del lavoro 
Roma : Federazione nazionale dei cavalieri del lavoro, [19--?] 
v. ; 24 cm 
Sconosciuta 
Descrizione basata su: 1978 
Posseduto: 1978 ; 1980 ; 1985 ; 1987 ; 1990 
D13 LURG 268-274 
 
Elenco dei cavalieri del lavoro viventi alla data del / Federazione nazionale dei 
cavalieri del lavoro 
[Roma]: Federazione nazionale dei cavalieri del lavoro, [19--?]-[19--??] v. (a fogli 
mobili) ; 23 cm 
Frequenza aggiornamento sconosciuta 
Descrizione basata su: 10 gen. 1974 
Chiuso con l'aggiornamento: 10 gen. 1974 
D13 LURG 322 
 
Futuribili / IREA, Gruppo futuribili Italia 
Roma : IREA, 1967-[1974] 
26 cm 
Mensile 
[1], n. 1 (nov. 1967)-Cessa con: 8 (1974) 
0016-3309 
Posseduto: a.3 n.7 feb.1969 
D13 LURG 291 
 
IASM notizie. Documenti / IASM, Istituto per l'assistenza allo sviluppo del Mezzogiorno 
Roma : IASM, [1968]-[1974] 
v. ; 30 cm 
Sconosciuta 
Descrizione basata su: a. 4, n. 3 (16 sett. 1972) 
Posseduto: a. 4, n. 3 (16 sett. 1972) ; a. 5, n. 3 (2 ago. 1973) 
D13 LURG 287 
D13 LURG 332 



52 
 

 
Industria automobilistica mondiale nel ... / ANFIA, Associazione nazionale fra industrie 
automobilistiche 
Torino : UICA, [19??-19??]29 cm 
Annuale 
Descrizione basata su: 1983 
Posseduto: 1971-1973 
D13 LURG 275 
D13 LURG 344-345 
 
L'industria meridionale : rassegna mensile / Unione degli industriali della provincia di 
Napoli 
Napoli : Unione degli industriali della provincia di Napoli, [1952]- 
 v. ; 20 cm 
Mensile 
Inizia con: 1, fasc. 1 (1952) 
Descrizione basata su: 6 (1957) 
0019-767X 
Posseduto: a.4 n.11 nov. 1955 
D13 LURG 359 
 
Industrial and corporate change / published for Associazione ICC ... ; a journal founded 
by Fondazione Assi, Milan ; sponsored by the Center for Research in Management, 
University of California ... and by Libero istituto universitario C. Cattaneo (LIUC) ... 
Oxford : Oxford University Press, 1992-  
v. ; 23 cm 
Bimestrale 
1, n. 1 (1992)- 
Indice: annuale 
0960-6491 
Posseduto: v. 1, no. 1 (1992)-v. 6, no. 1 (1997) ; v. 8, no. 1 (mar. 1999)-v. 8, no. 2 
(June 1999) ; v. 9, no. 3 (Sept. 2000) 
D13 LURG 367-385 
 
International who's who 
London : Europa Publications, 1935- 
9  v. ; 29 cm 
Annuale 
Vol. 1 (1935)- 
0074-9613 
Posseduto: v. 31 (1967/68) 
D13 LURG 267 
 
Itinerari : rivista mensile di cultura 
Genova : [s.n.], [1953]-[198-?] 
 v. : ill.  
24 cm 
Mensile 
Descrizione basata su: a. 12 n. 92/95 (giu./set. 1965) 
1590-508X 



53 
 

Posseduto: a.12 n. 92/95 (giu./set. 1965) ; a. 14, n. 117/119 (lug./set. 1967) ; a. 15 n. 
123/124 (gen./feb. 1968) ; a. 15, n. 131/134 (set./dic. 1968) ; a. 21, n. 195/198 
(gen./apr. 1974) 
D13 LURG 296-299 
D13 LURG 486 
 
Mondo economico 
Milano : Il Sole 24 Ore, 1948-1997 
28 cm 
Settimanale 
3, n. 1 (10 gen. 1948)-52, n. 30 (28 lug. 1997) 
Posseduto: a. 20, n. 51/52 (25-31 dic. 1965) ; a. 21, n. 51/52 (24-31 dic. 1966) ; a. 22, 
n. 51/52 (23-30 dic. 1967) ; [a. 26], n. 1 (2-9 gen. 1971) ; [a. 26], n. 51 (25 dic. 1971-1 
gen. 1972) 
D13 LURG 280-284 
 
Monthly bulletin of statistics / United Nations, Statistical Office = Bulletin mensuel de 
statistique (Nations Unies. Bureau de statistique) 
New York : United Nations, 1947-1992 
28 cm 
Mensile 
[1], n. 1 (Jan. 1947)-46, n. 5 (May 1992) 
Continua : Bulletin mensuel de statistique (Société des Nations) 
Continua con : Monthly bulletin of statistics (United Nations. Statistics Division) 
0041-7432 
Posseduto: Oct. 1967 
D13 LURG 358 
 
Note sull'andamento economico italiano dell'anno ... / Istituto centrale delle banche 
popolari italiane, Ufficio studi 
Milano : Istituto centrale delle banche popolari italiane, [19??]-  
v. ; 25 cm 
Annuale 
Descrizione basata su: 1964 
1590-6140 
Posseduto: 1970 ; 1972  
D13 LURG 292-293 
 
Notiziario di aeronautica / Commissariato dell'aeronautica 
Roma : [s.n.], [19--?]-[19--?] 
 v. ; 30 cm 
Sconosciuta 
Descrizione basata su: N. 6 (giu. 1925) 
Posseduto: n. 6 (giu. 1925) 
D13 LURG 388 
 
Notizie IRI / Istituto per la ricostruzione industriale 
Roma : Edindustria, 1957-1980 
29 cm 
Mensile 
N. 1 (ago.-set. 1957)-n. 248-249 (mag.-giu. 1980) 



54 
 

0546-711X 
Posseduto: n. 1 (1957) ; n. 5 (2958)-n. 6 (1958) n. 10 (1959)-n. 12 (1959) ; n. 14 1959) 
; n. 16 (1960) 
D13 LURG 349-357 
 
Orario delle linee aeree civili italiane / Ministero dell'aeronautica, aviazione civile e 
traffico aereo 
Roma : Provveditorato generale dello stato, [1922?]-[19--?]  
v. ; 15x21 cm 
Mensile 
Posseduto: a.6 n.6 (mag. 1928) 
D13 LURG 386 
 
Panorama economico 
Milano : Il Sole 24 Ore, 1966-1988 
28 cm 
Annuale 
1965-1987 
Continua con: Economia 
1590-0339 
Posseduto: 1972 
D13 LURG 328 
 
Pininfarina 
Torino : Pininfarina, [1960]- 
 v. : ill.; 30 cm 
Irregolare 
Inizia con: a. 1, n. 1 (nov. 1960) 
Testo in italiano; alcuni articoli in inglese e francese 
Descrizione basata su: n. 11 (1971/1972) 
Posseduto: N. 11 (1971/1972) 
D13 LURG 286 
 
Pirelli : rivista ... d'informazione e di tecnica 
Milano : Pirelli, 1948-1972 
31 cm 
Mensile 
A. 1, n. 1 (nov. 1948)-a. 25, n. 1/4 (gen./apr. 1972) 
1590-8070 
Posseduto: a. 1, n. 1 (nov. 1948)-a. 16, n. 4 (ago. 1963) ; a. 18, n. 1 (mar. 1965)-a. 25, 
n. 1/4 (gen./apr. 1972) ; Mancanti: n. 5 (1953) ; n. 2 (1959) ; n. 3 (1961) ; Lacunoso: 
1954-1958 ; 1960 ; 1963 ; 1967 
D13 LURG 541-632 
 
Le principali società italiane / A cura di Mediobanca 
Milano : Mediobanca, [19??]-  
v. ; 24 cm 
Annuale 
Descrizione basata su: 1966 
1721-274X 
Posseduto: 1968-1969 



55 
 

D13 LURG 278-279 
 
Profit sharing manual 
Chicago : Council of Profit Sharing Industries, [1948]-[19--?]  
v. : ill.; 30 cm 
Irregolare 
Inizia nel 1948 
Descrizione basata su: 1957 ed. 
Posseduto: 1957 ed. 
D13 LURG 289 
 
Rapport annuel de l'Association européenne de libre-échange 
Genève : AELE, [196?]-1994 
24 cm 
Annuale 
Inizia con: 1 (1961)-33 (1993) 
Descrizione basata su: 4 (1963/64) 
Continua con: Annual report of the European Free Trade Association  
0258-3844 
0258-0756 
Posseduto: 4 (1963/64) 
D13 LURG 364 
 
Rassegna dell'arbitrato : bollettino dell'Associazione italiana per l'arbitrato 
Roma : AIA <Associazione italiana per l'arbitrato>, [1961]-1990 
24 cm 
Trimestrale 
Inizia con: 1, n. 1 (ago. 1961)-30, n. 3-4 (3. e 4. trim. 1990) 
Descrizione basata su: 2 (1962) 
0033-9415 
Posseduto: a.14 n.1 1. trim. 1974 
D13 LURG 365 
 
Rassegna dell'automobilismo / Automobile Club d'Italia 
Roma : ACI, 1958-[19??] 
21 cm 
Annuale 
1957- 
0567-2112 
Posseduto: 1965 
D13 LURG 290 
 
Relazione programmatica. Ministero delle partecipazioni statali 
Roma : Istituto poligrafico e Zecca dello Stato, 1959-198? 
29 cm 
Annuale 
ISSN: 1959-1983 
Continua con: Relazione programmatica delle partecipazioni statali per il ... 
Posseduto: 1960-1963 ; 1968 ; 1972-1973 
D13 LURG 335-342 
 



56 
 

Relazioni del Consiglio d'amministrazione e dei sindaci ; Assemblea ordinaria e 
straordinaria degli azionisti : bilancio e conto economico al ... / FIAT 
Torino : FIAT, [190-?]-[1981?]  
v. ; 30 cm 
Annuale 
Descrizione basata su: 65. esercizio (1970) 
Posseduto: 65. esercizio (1970)-67. esercizio (1972) 
D13 LURG 346-348 
 
Répertoire international de l'industrie automobile 
Paris : Bureau permanent international des constructeurs d'automobiles, [1939]-[198-
?]  
v. ; 25 cm 
Annuale 
Descrizione basata su: 1962 
0337-4602 
Posseduto: 1962 
D13 LURG 277 
 
Rivista aeronautica : periodico mensile / Ministero dell'aeronautica 
Roma : Istituto poligrafico dello Stato, 1925-  
v. ; 24 cm 
Mensile 
1, n. 1 (lug. 1925)- 
Sospeso 1944 
1592-1433 
Posseduto: a. 1, n. 1 (lug. 1925)-a. 6, n. 2 (feb. 1930) ; Lacunoso: 1926-1927 
D13 LURG 411-459 
 
Stampa e oro nero ... : documentario della campagna di stampa contro l'Ente 
nazionale idrocarburi 
Milano:  Il Mercurio,  1956-1963 
36 v. ; 21 cm 
Irregolare 
Vol. 1 (1949/1953)-vol. 36 (1963) 
Il vol. 35 con tit. distintivo: la vetta. 
Dal vol. 4 editore varia 
Posseduto: Vol. 1 (1949/1953)-v. 23 (1958) 
D13 LURG 487-509 
 
Statistica delle linee aeree civili italiane / Ministero dell'aeronautica, Direzione generale 
dell'aviazione civile e del traffico aereo 
Roma : Istituto poligrafico dello Stato. Libreria dello Stato, [1927]-1940 
24 cm 
Annuale 
Inizia con: 1926-1938 
Descrizione basata su: 1927 
Posseduto: 1928 
D13 LURG 387 
 



57 
 

Strutture ambientali / Centro internazionale ricerche sulle strutture ambientali Pio 
Manzù 
Verucchio <FO> : Centro internazionale ricerche sulle strutture ambientali Pio Manzù, 
1970-  
v. ; 24 cm 
Quadrimestrale 
N. 1 (1970)- 
Posseduto: n. 23/24 1974 
D13 LURG 366 
 
Through the chairman's eyes : views from company meeting reports published in the 
Times during ... 
London : The Times, [19??]-1969 
25 cm 
Annuale 
Inizia con: 1 (19??)-20 (1968) 
Descrizione basata su: [12] (1960) 
Posseduto: v. 16 (1964)-v. 17 (1965) 
D13 LURG 294-295 
 
Il valore della lira : dal 1861 al ... / Sistema statistico nazionale, Istituto nazionale di 
statistica 
Roma : ISTAT, [1960-2002] 
30 cm 
Annuale 
Inizia con: 1861/1960; cessa con: 1861/2001 
Descrizione basata su: 1861/65 
Sul front.: Settore prezzi 
Il valore della moneta in Italia dal 1861 al ...1971-4734 
Posseduto: 1861/1981 
D13 LURG 301 
 
Vita : settimanale di notizie 
Roma : Esedra, [1959]-[19--?]  
v. : ill.; 29 cm 
Settimanale 
Descrizione basata su: a. 7, n. 318 (13-19 mag. 1965) 
Posseduto: A. 7, n. 318 (13-19 mag. 1965)-a. 7, n. 322 (10-16 giu. 1965) 
D13 LURG 276 
 
The year book and guide to Southern Africa : Union of South Africa, Federation of 
Rhodesia and Nyasaland, South West Africa, etc. 
London : Hale, [1950-1966] 
19 cm 
Annuale 
Inizia con: 1950; cessa con: 1966 
Descrizione basata su: 1953 
Sottotit. e editore variano. 
Continua con: Guide to Southern Africa 
Posseduto: 1962 
D13 LURG 360 


